
Dnia 29 września (II października) I8«4 r.Sobota.Nr 2820. Dnia II października.
Prenumerata:

Roczntn rs. 9, półrocznie rg. 4 
>«p. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
Miesięcznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
tie miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto- 
*ei podane są r nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą fz przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k. 50.

Oddzielna przedpłata na jedno 
tylko wydanie Kurjera przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny 
kop. 5; poranny w dni powsze
dnie k. 3, niedziele i święta k. 5.

Wychodzi I rozsyła się cwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.
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____________ ROK SZEŚĆDZIESIĄTY CZWARTY.____________
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-eJ 

wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszeń i a:
Reklamy: za jeden wiers 

garmontowy albo jego miejsca 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy ally: jego 
miejsce pierwszy raz'10 kop.,'ka
żdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: z.a jeden wa
rcz pierwszy raz 2 kop., każdv 
następny raz l>/5 top.

Ogłoszenia do’ Kurjera TVm- 
rzawskier/o przyjmuje także Bitu o 
ogłoszeń Rajckmana i Frendlers 
ulica Senatorska 18.

Ostatni rozdział
Tocząca się od kilku tygodni ożywiona polemika 

j^dzy p. Stenio i p. Poczwarką wywołała nietylko 
j?ereg replik i kontrreplik, ale i kilkanaście artyku- 

w tejże materji, nadesłanych nam z miasta i pro- 
’®cji.

Djp ^ybyśmy chcieli wszystkie te głosy uwzględnić, 
jJ starczyłoby przez cały tydzień na nic więcej 

?lBCa w Kurjerze!
nów Ch to nas U8Prawie<Piwi wobec tych pań i pa- 
hv.’ których artykuły na tcm miejscu powtórzonemi

Oh’e m°sły-
p 0ccnie, a po raz ostatni, czynimy wyjątek dla p. 
bo Z'Varki, jako strony bezpośrednio interesowanej, 
yy ?Zein już niech nam wolno będzie uważać wszelką 

ym przedmiocie dyskusję za zamkniętą.
konf1' e8^ana nam Przez P’ Poczwarkę replika na 

trreplikę brzmi jak następuje:
^dowoienie z siebie jest połową szczęścia,..

— W dniu jutrzejszym odbędą się nabożeństwa 
odpustowe, jak następuje:

w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyń- 
skim) z tytułu pamiątki poświęcenia rzeczonego ko
ścioła;

w kościołach: św. Józefa Oblubieńca N. Marji Pan
ny (po-karmelickim) i
i św. Jacka (po-dominikańskim) zakończenie uro
czyste 40-godzinnego nabożeństwa, stanowiącego 
konkluzję odpustu N. Marji Panny Różańcowej, roz
poczętego w zeszłą niedzielę.

— Ewangielja św., przypadająca na niedzielę ju
trzejszą, 19-tą po Świątkach, zapisaną jest u Mate
usza św. w rozdziale 22-im „o wezwaniu na gody 
Weselne”.
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Przegląd polityczny.
Od dwóch dni telegramy z Pragi czeskiej powia

damiają nas o losach projektu szkolnego profesora 
Kwiczały, który przed rokiem, pragnąc zapobiedz, 
aby rodzice czeskich dzieci nie oddawali tychże do 
szkół niemieckich (co się czasami z tych lub owych 
Powodów wydarza), wniósł do sejmu takowy. Wypa
da nam przeto czytelników poznajomić bliżej z natu
rą kwestji, która roznamiętnia dzisiaj do szału nieo
mal czechów i niemców, żyjących na ziemi św. Wa
cława. Czesi powiadają: bronimy tylko prawa naszej 
narodowości i nie chcemy uszczuplać własnych za- 
Btępów przez wychowywanie młodego pokolenia w 
języku niemieckim. Niemcy krzyczą: to gwałt, aby 
kraj zabraniał rodzicom czeskim oddawać dzieci do 
Bzkoly niemieckiej, jeżeli oni sami tego pragną!

Według sprawozdania czeskiego wydziału krajo- 
Wego na rok bieżący, jest obecnie w Czechach 4,597 
Bzkół ludowych. W 2,545 szkołach język czeski jest 
Wykładowym. W ogóle co do szkół ludowych, utrzy
mywanych przez gminy, czesi już niemal zupełnie 
Przeprowadzili zasadę równouprawnienia z niemcami. 
Natomiast skarżą się, iż szkoły prywatne (niemieckie) 
grożą naruszeniem tej zasady. I tak z 294 szkół pry-

^”Aclb>cy my lepsi, o całe niebo lepsi od was pię- 
Pow-pa,n’e’” decyduje z zadowoleniem p.Stenio w od- 

v (!Z1 na moją replikę.
hagqnaj}serdęczniejsza P°d słońcem" jego pogawędka 
am b' ■a n” Ca^ 8zcre5 myśli, które wypowiedzia- 

p ,?z '\ahania, pisząc co czułem.
hóżiD P?10 us,yszał w mojej odpowiedzi „tupanie 
Płytko"1- ’ uz.nał Potwierdzenie swoich poglądów w 
aaWet ]CI n’0.ieP°, rozumowania, i odgadł irytację, a

Tak v• ’ ° których mi się nie śniło.
tazji ' '"lc’.zarzncając mi wędrówkę w krainę fan- 
'bejszy 1!° Die ePszy odemnie — ale o wiele grzecz- 
dzi na ot Ze WBtydem wyznaję. Bo w odpowie- 
Prawi InA™8 ,a’ bogaty podbródek i bimbaszę”, 

komphmenta, które mnie przejmują za- 

watnych, tylko 86 jest czeskich, 201 niemieckich, a 
7 mieszanych. Jak wiadomo, niemiecki „Scbulverein”, 
rozporządzający bardzo znacznemi kapitałami, w o- 
statnich latach pozakładał niemieckie szkoły ludowe 
nawet w czysto czeskich gminach, jak Holeszevice, 
Libeń etc.

Głównie z powodu zabiegów „Schulvereinu”, poseł 
Kwiczała, profesor filologji na wszechnicy czeskiej, 
w roku zeszłym wystąpił w klubie czeskich posłów 
sejmowych z wnioskiem, aby sejm uchwalił ustawę, 
zabraniającą przyjmować (i oddawać) dzieci czeskie 
do szkól niemieckich i vice versa. Klub posłów cze
skich w zasadzie przyjął -wniosek posła Kwiczały. 
Ale gdy rozpoczęto układy z klubem wielkich właści
cieli, wniosek ten napotkał na stanowczy opór. Dla
tego na przeszłorocznej sesji sejmowej nie przyszedł 
na porządek dzienny. Przez cały rok ubiegły frakcja 
młodo-czeska, a mianowicie Narodni listy, z wielką 
werwą i na wielką skalę rozwinęła agitację pod ha
słem „lex Kwiczała11-, na licznych zgromadzeniach 
ludowych, na których przemawiali pp. Edward Gregr, 
Jaromir Czelakovsky, Tilszer i t. d., roztrząsano tę 
kwestję i uchwalano odnośne rezolucje lub petycje. 
Ze strony staro-czeskiej tylko poseł dr Mattusz, bur
mistrz Młodego Bolesławia, wystąpił publicznie prze
ciwko agitacji młodo-czechów, ale niebawem się co
fnął. Skoro się zebrał ponownie sejm czeski, w klu
bie posłów czeskich poruszono zaraz tę kwestję, a o- 
becnie wybrana ad hoc komisja obraduje nad sfor
mułowaniem wniosku prof. Kwiczały. Nie wiadomo 
nam dotychczas, w jaki sposób sformułowała go ko
misja i przeciw którym głównie punktom wniosku 
oświadczył się klub wielkich właścicieli, jak o tern 
dzisiejszy nasz telegram poranny donosi. Tymczasem 
•w Narodnich listach frakcja młodo-czeska ogłosiła 
projekt ustawy, z których kilka zasadniczych arty
kułów podajemy.

„§ 1. W szkołach ludowych miejskich i w szko
łach prywatnych, do których przyjmuje się dzieci, 
obowiązane do uczęszczania do szkół, jakoteź we 
wszystkich zakładach do ochrony, wychowania i u-

cbwytem, a nawet galanterję posuwa do tego stopnia, 
że mię przeprasza za mój własny pseudonym! Wy
gląda to tak samo, jak gdyby ktoś, rozmawiając z o- 
sobą nieładne nazwisko noszącą, wyrażał się: pa
nie... z przeproszeniem — ten a ten...

Komplimenta pana tembardziej mię rozrzewniają, 
żo odznaczając się niepospolitą brzydotą, nie je
stem do nich przyzwyczajoną (rzecz prosta), kwa
lifikując si' raczej, według pańskiej opinji, do biura 
telegraficznego. Tembardziej też dzisiaj, kiedy nie
ubłagany ząb czasu zwiał już oddawna z mojej po
wierzchni ów „wdzięk i urok młodości”, jakie we 
mnie pan dobrodziej grzecznie podejrzywa (tak, ze 
osoba odpowiada w zupełności nazwisku, tylko bez , 

I zdrobnienia), do łez jestem rozczulona jego grzeczno
ścią. A pragnąc się choć w setnej części odwzaje
mnić, uroczyście zmazuję szkic jego portretu i twier
dzę z najgłebszem przekonaniem, że jest pan mło
dzieńcem nad wszelki wyraz interesującym, powa
bnym, dowcipnym, a co najważniejsza w dzisiejszych 
czasach materjalizmu, pozytywizmu etc., tchnącym 
tak rycerskiemi uczuciami, jak żaden, stanowczo ża
den ze średniowiecznych trubadurów.

Niestety! subtelny odcień sarkazmu, migocący 
złowieszczo tu i owdzie w pańskiej odpowiedzi, zdra
dza, pomimo wszystkiego, usposobienie, z jakiem 
pan się zapatruje na moją nieszczęsną, zuchwałą i 
niesprawiedliwą replikę.

Czy mam się usprawiedliwiać?
Niech pan rozchmurzy jowiszowe czoło i skłoni 

łaskawe swoje ucho na mój głos potulny i zafukany...
Najpierw zarzuca mi pan opaczne tłumaczenie je

go poglądów, a zdaje mi się, że sam to stanowisko 
wobec mnie zajmuje (nie wiem, o ile przypadkowo, 
o ile świadomie).

Dowodem owe nieszczęsne, opatrzone tyloma wy
krzyknikami i znakami zapytania uniwersytety oraz... 
naturalizm.

Ależ przez litość! Ja o naturalizmie w stosunku 
do kobiet słówkiem nie wspomniałam, zgadzając się 

czenia dzieci, niedojrzałych jeszcze do obowiązku 
szkolnego, dziecko musi pobierać naukę w języku, 
który rozumie.

§2. XV gminach, gdzie istnieją szkoły obu języ
ków krajowych, nie wolno przyjmować do szkoły 
dziecka, które nie rozumie języka wykładowego; do 
szkół lub zakładów elementarnej nauki i do ochronek 
dla niedorosłych jeszcze, do obowiązku szkolnego 
dziatek, nie może nigdy być przyjęte dziecko, nie- 
znające języka, używanego w tych zakładach.

§ 3. W ochronkach niewołno zmuszać dziecka do 
nauki drugiego języka krajowego obok języka ma
cierzystego.

§ 4. W gminach, gdzie istnieją szkoły tylko ie- 
dnego języka, musi być założoną szkoła drugiego ję
zyka, skoro rodzice 30 do obowiązku szkolnego doj
rzałych dzieci, władających tylko tym językiem, za
żądają tego od okręgowego naczelnika lub odpowie
dniej rady szkolnej.” ,

Celem wyjaśnienia tej kwestji musimy jeszcze 
wspomnieć ouchwale praskiej rady miejskiej. Pewien 
klub polityczny podał d. 26-go z. m. do rady miej
skiej prośbę, aby wstawiła się u sejmu za uchwale
niem wniosków posła Kwiczały. Otóż na sobotniem 
posiedzeniu burmistrz, dr Czerny, oświadczył, że pe
tycja zgadza się zupełnie ze stanowiskiem, jakie za
wsze zajmowała rada miejska, aby dzieci czeskie 
były przyjmowane tylko do szkół czeskich, niemie
ckie zaś do niemieckich. Kiedy zatem przed trzema 
laty rada szkolna krajowa do rad okręgowych roze
słała okólnik, oświadczający, że rodzicom słu
ży prawo posyłać swe dzieci do szkół do jakich im 
się podoba i że dyrektor zakładu wprawdzie ma pra
wo odradzać rodzicom posyłać swe dzieci do szkól, 
których języka wykładowego nie rozumieją, ałe w 
każdym razie powinien się ostatecznie zastosować do 
woli rodziców, rada miejska naprzód do ministeijum 
oświaty, następnie zaś do trybunału administracyj
nego wniosła zażalenie przeciwko owemu okólniko
wi. Jakkolwiek obie wyższe instancje odrzuciły to 
zażalenie, rada miejska sądzi jednak, że przyjmowa 

w tern na pańskie zdanie. Chodziło mi tylko i cho
dzi o to, że pan z taką litością zapatruje się na ko
biecą naturę i z uczuciem tak nieskończonej wyższo 
ści określa ich potrzeby i gusta, jak gdyby to było 
czemś mędrszem lub lepszem, że wy tern się lubuje
cie, co w nas wstręt i obrzydzenie budzi.

Co zaś do uniwersytetów—uważam, że niedość ja
sne wyrażenie moje dało powód do ostentacyjnych 
znaków zapytania i powinszować, jakie pan składa 
oryginalności moich pomysłów.

XVyrażając się: „otwórzcie uniwersytety dla ko
biet” powinnam była powiedzieć: otwórzcie uniwer
sytety kobietom. Zdarzył się tu więc tylko niewin
ny lapsus, który posłużył za powód do ironicznych 
powinszować. Bo nie miałam na myśli zakładania 
nowych na ten cel przybytków, ale 'dopuszczanie do 
już istniejących — jednostek żeńskich, które będąc 
obdarzone większemi zdolnościami, czuja potrzebę 
zdobycia rozleglejszej wiedzy niż ta, na jakiej po
przestać są zmuszone przy dzisiejszym ustroju zakła
dów naukowych.

Cóż to komu szkodzić może, jeśli kobiety więcej 
będą wiedziały, a tem samem szersze zdobędą hory
zonty swoich aspiracyj, marzeń i myśli?

Podczas, gdy bezmyślna elegantka godziny spędza 
przed zwierciadłem lub na zwiedzaniu magazynów, 
kobieta inteligentna na jej stanowisku w szlache
tniejszy i pożyteczniejszy sposób z pewnością czas 
spędza, bo przy wyższym poziomie umysłowym ja
śniejsze ma pojęcie swoich obowiązków i rozleglej- 
szy zakres myśli i uczuć, a tem samem—czynów. 
Przeciek każdy człowiek, na jakiemkolwiek stano
wisku spoleeznem, więcej ma wartości i więcej ogó
łowi przynosi pożytku, jeśli ma umysł wykształcony. 
Kobieta jest także członkiem swojego społeczeństwa, 
obywatelką swojego kraju. Z podniesieniem więc 
je j umysłowego poziomu społeczeństwo zyskać może 
wiele, bo rozumna matka rozumnie też młode poko
lenie wychować potrafi, nie zdając pociech swych, 
wzorem eleganckich lalek, na łaskę bon i służących.



nie dzieci do szkół, których Języka wykładowego 
nie rozumieją, nie odpowiada prawu. Dlatego bur
mistrz proponuje wystosować do sejmu petycję o 
uchwalenie prawa w duchu wniosków prof. Kwicza
ły, co jednogłośnie przyjęto.

Dotąd, powtarzamy, nie wiadomo, jaką formę 
wnioskom prof. Kwiczały nada odnośna decyzja klu
bu poselskiego. Znamy tylko projekt frakcji mło- 
docześkiej, która się głównie tą sprawą zajęła. Bądź- 
cobądź występują tu naprzeciw sobie dwie zasady, 
równie ważne: zasada pedagogiczna, że dziecko cze
skie lub niemieckie powinno pobierać naukę, zwła
szcza początkową, w języku ojczystym i zasada 
etyczna, że do rozstrzygania o wychowaniu i wy
kształceniem dzieci są przedewszystkiem upra
wnieni rodzice. Na pierwszej opiera się wniosek 
prof. Kwiczały, na drugiej wymieniony okólnik rady 
szkolnej krajowej, potwierdzony przez ministerjum 
oświaty i trybunał administracyjny.

W dalszym ciągu akcji, rozpoczętej w Tonkihie 
przez jen. Briere de 1’Isle, dowódca korpusu opera
cyjnego, jen. Negricr stoczył ze znaczndmi silami 
chińczyków dnia 8-go b. m. walną bitwę. Chińczycy 
oszańcowali się w obozie, uzbrojonym silną redutą. 
Przez pięć godzin wśród morderczego ognia sztur
mowali francuzi redutę. Atak tnnsiał być wszakże 
prowadzonym ostrożnie i zręcznie, skoro jen. Negrier, 
pomimo, że walczył baz pokrycia, tattadł tylko 21 
zabitych i 50 rannych, podczas gdy chińczyków, któ
rzy postradali cały obóz, naliczono w zdobytój redu
cie przeszło 500 ranionych i zabitych. Dzielny bry- 
gadjer sam otrzymał ranę wraz z swoim adjutantem; 
widocznie prowadzili osobiście do szturmu swe sze
regi. W komendzie zastąpi jenerała Ncgriera na 
czas jego choroby sam naczelnik francuskich sił 
zbrojnych w Tonkinie, jen. Briere de 1’Isle.

___ ________________ Br. Z.

Nowe spółki ekonomiczne.
W dotychczasowej historji naszych stowarzyszeń 

Spożywczych uderza jeden rys charakterystyczny.
Oto spółki te zakładane były przez ludzi, którzy 

ich nie potrzebują, a potrzebujący — nie stanęli je
szcze w szeregach ich uczestników.

Pożądany zwrot dopiero budzić się zaczyna...
Dzięki gorliwej agitacji prasy, myśl stowarzyszeń 

spożywczych sichodzi powoli w masy i podnosi je do 
czynu.

Nie wątpimy też, iż gdybyśmy mieli więcej orga
nów społecznycth, oddziaływających na stosunki eko
nomiczne kraju, sprawa spółek zarobkowych rozwi
jałyby się stokroć pomyślniej. Ale dziś, któż jej ster , 
dzierży? * Prasa i inicjatywa pry watna! Tego chy- i 
ba zamało do rozwinięcia na szerszą skalę i propa- i 
gandy i działalności.

Wspominając przed chwilą o zwrocie w rozwoju sto- !

warzyszeń spożywczych kraju naszego, mieliśmy na 
myśli kilka spółek nowopowstałych na prowincji 
śród warstw ludności pracującej.

Właśnie mamy zamiar pomówić dziś o dwóch naj
nowszych „Oszczędności” w Rudzie Guzowskiej” i 
„Stowarzyszeniu spoży wczem oficjalistów” w Łodzi.

Pierwsza z nich w tych dniach zaledwie doczeka
ła się ostatecznej sankcji w ministerjum spraw we
wnętrznych; opowiemy w krótkości pouczającą jej hi
storię, gdyż może ona zachęcić innych do naśla
downictwa i wytknąć jednocześnie drogę postępo
wania.

Przed rokiem, w jednym z numerów październiko
wych Kwrjera charakteryzowaliśmy urządzenia tka- 
czów rochdalskich. Świetne powodzenie tej spółki 
sprawiło w kilku miejscowościach kraju naszego sil
no wrażenie. Pierwsi odezwali się do nas tkacze fa
bryki żyrardowskiej w Rudzie Guzowskiej. Wskti- 

I tek ich odezwy do redakcji Kurjera, jeden z współ
pracowników naszych udał się na miejsce, celem 
przedyskutowania tyle ważnej kwestji, w tak orygi
nalny, samodzielny obudzonej sposób. Rezultatem 
narady było powzięcie stanowczego zamiaru otwar
cia spółki konsumcyjnej.

Po zebraniu danych na miejscu, po porozumienia 
się co do zakresu operaeyj, ustawa nowej spółki, wy
gotowana w naszej redakcji, została podana do za
twierdzenia władzy w dniu 30-ym grudnia r. z. Głó
wnym wzorem dla tego statutu była ustawa „Merku
rego”, a w części i ustawa spółki spożywczej urzę
dników kolei nadwiślańskiej, naturalnie znacznie zmo
dyfikowane, stosownie do warunków czysto miejsco
wych. Projekt przeszedł przez wszystkie instancje 
administracyjne i w ministerjum spraw wewnętrz
nych uległ nieznacznym poprawkom, z powodu któ
rych został nawet zwrócony inicjatorom żyrardow
skim do rewizji. Ostatecznie uzupełniona ustawa 
„Oszczędności” wmajtt r. b. została ponownie złożoną 
w ręce naczelnika powiatu błońskiego i w miesiącu 
wrześniu r. b. uzyskała wyjednywane zatwierdzenie 
ministerjum spraw wewnętrznych.

Obecnie Statut „Oszczędności” wchodzi w życie. 
Tkacze i drobni przemysłowcy Rudy Guzowskiej 
gromadzą składki i fundusze, celem otwarcia sklepu 
produktów i wyrobów codziennej potrzeby i powsze
chnego użytku. O ile nam wiadomo, dotąd zebrano 
około 2G0 rs. Jest to suma, jak na Rudę, bardzo po
chlebnie świadcząca o zainteresowaniu się stowarzy
szaniem, gdyż zebrano ją w chwili, gdy jeszcze nie 
można było otworzyć listy członków i otwarcie zbie
rać składek.

Sklep „Oszczędności” ma być otwarty w r. b.
Takie są dzieje zabiegów „naszych rochdalczy- 

ków”.... :
Wielo zato jest w nich niezmiernie pouczającego. 

Przedewszystkiem bowiem okazuje się, iż obudzić 
myśl spółek w klasach pracujących nie jest rzeczą 
trudną. Więcej trudności przedstawia kwestja, któ 

Wyznaję, że nie pojmuję w tym punkcie pańskiej 
ironji?

Dlaczegóż zaraz z pojęciem kobiety, która się 
domaga praw, służących każdemu człowiekowi, 
łączyć wyobrażenie emancypantki - awanturnicy, 
która sama nie wie, dokąd dąży i czego pragnie, a 
najczęściej pod pozorem emancypacji szuka awan
tur, stanowiąc niedowarzoną i bezmyślną zakałę 
swej płci, stracha na wróble, który służy za cel po
cisków, ironji i złośliwości.

Z pewnością te okazy żeńskie, które ostentacyjnie 
używają męskiego kroju w swojem ubraniu, stoją
cych kołnierzyków, męskich krawatów i kapeluszy 
na ostrzyżonej głowie, najmniej sobie zdają sprawy 
z poważnej kwestji emancypacji kobiet...

Dalej posądza mnie pan o irytację, cytując jako 
jej objawy haftowane pantofle, podbródek, bimbaszę, 
których mi pan darować nie może.

Mój Boże, co za przewrotność!
Wybuch niewinnej wesołości, skromny objaw ró

żowego humorku, w jakim kreśliłam swoją replikę, 
bierze pan za dowody irytacji, i dice koniecznie, po*- 
mimo galanterji, widzieć we mnie jakąś „jędzę ba
bę”, tupiącą i zgrzytającą zębami. A ja, doprawdy, 
tak jestem cichem, potulnem i marnem stworzonkiem, 
że z tajemnem drżeniem i biciem serca odczytywa
łam jowiszową pana replikę, wątpiąc na razie, czy 
starczy mi odwagi na kilka słów odpowiedzi ku wła
snej obronie. Po nadludzkich wysiłkach zdobyłam 
się wreszcie...

Dla przeciwstawienia mojej obronie kobiet cytu je } 
mi p»n wyjątki ujemne z ich świata, dodając, że 
bierze je pan „z natury”.

A czyż ja brałam swoje przykłady z bujnej imagi- 
nacji?!

Wyjątek nie stanowi zasady, nie może więc nigdy 
służyć za argument przekonywający, dlatego cytaty j 
pana nie zrobiły na mnie żadnego wrażenia... I

Wiem i bez tego, że zdarzają się wśród kobiet 0- j 
k*zy nic warte i godne pogardy. Ale czyż nie dale- l 

ko częściej spotykamy jednostki tego rodzaju wśród 
reprezentantów płci szkaradnej i mądrej?... Niech 
pan zaprzecz}'?...

Cała różnica w tem, że my siedzimy cicho, uwa
żając za swój obowiązek i rzecz naturalną dążenie 
do ideału dobra i piękna, a wy, potężne bóstwa— 
wstępujecie na piedestał, i drapując się w klasyczną 
togo, wołacie z dumą: o ileż my lepsi, o całe niebo 
lepsi!

Zadowolenie z siebie jest połową szczęścia...
Reasumując wrażenia otrzymane z obu rozpraw 

łaskawego pana, śmiem zaznaczyć, że zbyt po szeks- 
pirowsku traktuje pan ród niewieści. Nie traktuje 
go pan na serjo. Mówi pan o nich, jak się mówi o 
dzieciach w ich obecności, że trzeba je tak a tak pro
wadzić; to a to im sprawić, nie pytając ich nawet 0 
zdanie. Wreszcie kończy pan swoją dysertację, jak 
rozkapryszono bobo, które odwracając się od towa
rzyszów zabawy buzią do ściany, woła nadąsane:

— Nie będę się bawił! bawcie się sami!
Ciekawa też jestem, ktoby dłużej wytrzymał, czy 

wy w roli „obojętnych widzów", czy my, „uszczę
śliwiając się same i posyłając sobie bukiety na imie
niny”...

Niech się pan nie gniewa...
Chodzi mi jedynie o to i o to się tylko (raz jeden) 

irytowałam, że nie chce pan widzieć i przyznać, że i 
wy też wzajemnie coś od nas potrzebujecie; więc nie 
traktujcie nas z laski swojej, jak stworzonka, pod
rzędne mające znaczenie w dziejach waszego żywo
ta—ale jak towarzyszki stojące na równi, o co już 
miałam honor raz prosić pana.

Jak wy nam potrzebni do życia i szczęścia, tak 
również i sami obejść się też bez nas nie potraficie.

Tego najlepszym w życiu dowodem, że pomimo 
buńczucznych min i hardych wykrzykników, każdy 
z was mięknie i pokornieje na widok pantofelka...

Najpotulniejsz.a pod słońcem
Boczwarka.

ma tę myśl obudzić? To też zawsze byliśmy zdanta, 
że na inteligencji prowincjonalnej ciąży wielkie za
danie badania potrzeb miejscowej ludności roboczej 
i popierania swojemi wskazówkami wszelkich stowa
rzyszeń, jako podstawy dobrobytu materjalnego i sa
modzielności ekonomicznej. Niestety, zbyt mało zdra
dza ona chęci do zajęcia tyle wpływowej i tak donio
słej pozycji...

Drugiem nowozałożonem stowarzyszeniem jest 
„Stowarzyszenie spożywcze urzędników, pozostając 
cych w służbie rządowej i publicznej W mieście 
Łodzi”.

Ustawa tej spółki została zatwierdzona przez mi
nisterjum spraw wewnętrznych w marcu r. b. W dniu 
15-ym czerwca odbyło się pierwsze zebranie ogólne. 
W dniu 22-im lipca r. b. nastąpiło otwarcie sklepu.

W chwili zawiązania się stowarzyszenia, liczyło 
ono 142-ch, w chwili faktycznego otwarcia sklepu i 
czynności 156-iu członków, którzy uważają się za 
członków założycieli. Każdy członek obowiązany je8t 
wnieść 5 rs. wpisowego na kapitał zasobowy i mićć 
przynajmniej jedną akcję wartości 25 rs. Ponieważ 
uchwalono, ażeby aucje byiy wnoszone ratami w cią
gu 3-ch miesięcy, przeto przy założeniu i otwarciu 
stowarzyszenia suma kapitału obrotowego wynosił* 
tylko 3,500 rs., dziś zaś kapitał obrotowy wynosi 
4,700 rs.

Ustawa zakreśla stowarzyszeniu ramy bardzo sze
rokie, na początek jednak spółka poprzestała ńa ó* 
twarciu sklepu i interesu rabatowego; inne operacjć 
będą wprowadzane postępowo, w miarę rozwoju 
czynności obecnych i gromadzenia się funduszów.

Sprzedaż towarów w sklepie uskutecznia się li tyl
ko za gotowiznę lub za markami. Kredytu udziela 
się tylko czlónkóm dó wysokości wkładu czyli akd>» 
marki wydają się Wyłącznie w zarządzie za gotowi
znę lub na kredyt. System marek, wzięty z wzorów 
stowarzyszenia kolei nadwiślańskiej, upraszcza ra
chunkowość do minimum.

W ciągu pierwszych dwóch miesięcy przecięta 
Suma tar u w sklepie wynosiła rs. 149 Kop. 4, a re
manent sklepowy wykazał około 800 rs. zysków.

Norinalny rok operacyjny kończy się z dnie® 
13-ym lipca r. 1885-go. .

Zamykając powyższy przegląd dwóch najńoWsżyrh 
spółek ekonomicznych, nie pozoSfaje n im nić innego, 
jak wyrazić życzenie, ażeby echo ich dziab'nosci • 
silnie się odbiło po wszystkich miastach prowincji 
naszej.

Z naszej strony zawsze gotowiśmy służyć każde
mu pomocą i wskazówkami.

Br. Ol.

W chwili zamknięcia nttmeru otrzymujemy °d P' 
Stenia następujący przypisek do ostatniego ep'z°fl 
powyższej polemiki:

POST SCRIPTUM

Z AHABESEK.
Erotycznych piosnek wiele 

Wyśpiewałem w życia wWnle,

Sprawiedliwości stało się zadość.-.
Śmiałka przekraczającego sanktuarjum bez try' 

bularza i bałwochwalczych pokłonów okrzykną, 
z pod ciemnej gwiazdy rebeliantem .. Jak 
tknięciem czarodziejskiej różczki powstało 
wielu, którzy w pełnym rynsztunku wstąpiw®7-' 
szranki, zawołali wielkim głosem: „Gdzie jeV 
szalony, dajcie go tu, niech się zmierzy z 
wiernych pici nadobnej wielbicieli! A wy, o Pa j 
tajnych myśli naszyci), zaświadczcie jako w k” 
potrzebie gotowiśmy kruszyć kopje i pierś °a 
wiać w waszej obronie!”

Po stronie śmiałka stanęła zaledwie drobna 
tka. Byli to po większej części ci, których *°-,0„.nw 
czy animusz nieustannie w „departamencie 
wewnętrznych" trzymany na wodzy, potrze > 
raz przecie poigrać sobie swobodnie. A byk 1 &na. 
którzy pociągnęli na odsiecz rycerzowi jedne?0 
ku przez poczucie pewnej obowiązkowej z nim 
darności. Ale i tych nie stawiło się wiciu...

Zawrzała walka. * v e jak
Z trybun powiewały chusteczkami ’

dzień majowy dziewice, damy, których *j3Ze;
powabu żadne pióro kronikarskie godnie nie t 
a gdy przy odgłosie kotłów i trąbek zwarły 
sobą rycerskie zastępy, rzekłbyś, iż PTf^'olv na* 
zachwiał kłosów łanem, wśród którego “*-.#I^oflrycb 
gle w słońcu mirjady pąsowych maków » 
bławatków. t zbrofo,

Przez chwilę słychać było tylko c’?zjanliących 
łuskanie kolczug, zgrzyty żelaza i trzas?lv-ita|y jak 
się włóczni; wśród kłębów kurzawy . i.
meteory różnobarwne pióropusze, kil 8 
złota hełmów blachy.



Różą zwałem każde ziele, 
Chwast, co ranił bezlitośnie

Dziś wytrzeźwion z marzeń, z szału, 
Bujam szczytnie, górnolotnie...

Kwiaty, wieńce róż pomałn 
Z rąk wypuszczam bezpowrotnie.

Zamiast rzeźbić rym misternie
Dziś się leczę, leczę, leczę...

Czesław

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Czasem drasną jeszcze ciernie— 
Człek słabostki ma, nie przeczę!

— Według dzienników petersburskich, ministe- 
tjum spraw wewnętrznych ma być wkrótce podzielo
ne na trzy departamenty: policyjny, pocztowo-tele- 
graficzny i wewnętrzny.
. = Według Russ. kur., departament ekonomji pań- 
Btwowej wydał okólnik do wszystkich ministerjów, za
lecający przedsięwzięcie znacznych oszczędności w 
preliminarzach rozchodowych na r. p.

= Według obliczeń departamentu podatków nie
stałych, akcyza, opłacana przez gorzelnie Cesarstwa 
i Królestwa Polskiego, daje skarbowi dochód w su
mie 216,966,968 rs. średnio rocznie; w r. b. skarb 
spodziewa się z tej akcyzy 211 milj. rs. dochodu.

1 = Według dzienników petersburskich, projekto
wane pasy graniczne, w których obowiązywać ma 
niższa stopa akcyzy gorzelanej, będą obejmowały ra
żeni po 70 wiorst. Oprócz gubernij Królestwa Pol
skiego j asy graniczne zostaną też ustanowione i w 
guberniach: kurlandzkiej, kowieńskiej, grodzień
skiej, podolskiej, wołyńskiej i Bessarabji. Oblicza
nie kar ma się odbywać na zasadzie norm ogólnych 
i bez względu na to, w którym pasie nadużycie speł- 
nionetn zostało.

= Ministerjum komunikacyj zażądało od dyrekcyj 
towarzystw kolejowych wiadomości co do oficjali
stów, zajmujących oprócz posad na kolei jeszcze u- 
izędy w instytucjach rządowych; informacyj tych 
2ażądano wobec agitującego się zakazu łączenia 
Posad.

.= W wagonach pasażerskich kolei dąbrowskiej, 
żamińst powszechnie używanych linek sygnałowych, 
Uiają być wprowadzone przyrządy elektryczne.

== Dzień, łódź, donosi, iż p. gubernator piotrkow
ski zwiedza obecnie Zgierz, Aleksandrów, Pabjanice 
1 inne miasta swojej gubernji.

~ W dniu 16-ym b, m. odbywać się będzie licy
tacja na dzierżawę 25-iu główniejszych studzien wo- 
tlociągowych i zwyczajnych na rok jeden.

— Ulice Bracka od alei Jerozolimskiej do Chmiel
uj i Mokotowska od Wilczej do placu św. Aleksan
dra, z powodu rozpoczętych robót brukarskich, zosta
ły dla przejazdu zamknięte.

= P. oberpolicmajster poleca komisarzom cyrku- 
?'’ym, iżby, stosownie do nowej ustawy stemplo- 
^i^irz^v^^awaniujcop^j’i’etry^osobon^wyznan^ 

j-^alka zakończyła się haniebną porażką rebellan- 
n Okrzyk tryumfu wyrwał się z tysiąca karmi- 
°"7ch usteczek... Tysiące drobniutkich rącząt 

dl^^a.8n^° ternu zasIu^onemu wymiarowi sprawie- 

aJoto z szeregów licznych jak gwiazdy na niebie 
' ,erer>tów pici nadobnej wystąpiła przodująca im

® Podczas walki—amazonka.
płonęły jeszcze zapałem, w oczach był 

j z"ycicscy i błysk przelotny stłumianej na 
__®’ltrz radości.
_  ~bliż się, śmialku-szaleńcze!—rzekła. 

clió\ /'w’!Paćgo! okuć w kajdany, wtrącić do lo- 
Podziemnych!—krzyknięto ze wszech stron, 
tiozćwiartować!—wołali drudzy.

W tpCcz. aniazonka skinęła ręką aby się uciszono i 
8*.ovva odezwała sie do stojącego przed nią w

_ 'YJp skruszonej przeciwnika:
c> żaden mężczyzna nie przebaczył. 

WaivH'8 stra8zI'we zbrodnie i majestat nasz znie- 
Pryszo*8 ^rr!('ze- I niedość na tem... Jak rozka- 
rzec »i ° , z.ieck° zerwałeś z nami i dobrowolnie wy- 
słe z nam'ila’C^ Wszelkich rozkoszy, które wam ści- 
co mnie * UOstarcza.)ą sojusze. Dopraw’dy nie wiem, 
^>czeif An^0Wntlz,VDinie °d uczynienia zadość twoim 
Sam sohiJ’ 1 °myśl atoli tylko, jakąbyś przyszłość 
dola E<lv|ZR-°t0W^’i za opłakana czekała cię 
Wdę wVi’/..L-ini^ S?‘ kobiety, was mężczyzn napra- 
wytrwal A ilugobyś, zapamiętały rycerzu, 
itrach pomvói1\SmU,ine?i. °d°8obnieniu więziennem? 
Jakiej teskńnf6^’. tam zaznał udręczeń i

>z> o X paStWą?! AIe “J, kobie-
S > całe niebę lepsjg jestę^ny 9d 

niechrześcijańskich żądali przykładania stempli 
60-kopiejkowych, nie zaś 15-kopiejkowych, jak to 
się dotychczas praktykowało.

= Z powodu wyjazdu na czas dłuższy starszego 
zgromadzenia szewców, p. Wojciecha Krauzowicza, 
obowiązki jego pełnić będzie zastępczo podstarszy 
p. Ludwik Tomaszewski.

=■ Z powodu wyjazdu za urlopem dra Bernarda, 
lekarza cyrkułu zamkowego, obowiązki tegoż pełnić 
będzie dr Kopeć.

= W dniu wczorajszym bawił w Warszawie puł
kownik Boulton, inźenier, który zbierał w Cesar
stwie materjaly do obszernego dzieła o stanie komu
nikacyj na stałym lądzie.

= Z teatru i muzyki.
* Dyrekcja teatrów odnowiła kontrakty dzierża

wne z właścicielem teatru Małego na rok jeden, a 
z właścicielem teatru Nowego na lat trzy.

* Przerwane próby ze „Snu nocy letniej” podjęte 
znów zostały w dniu dzisiejszym.

Artyści baletu rozpoczęli pod kierunkiem p. 
Meunier naukę tańców, ułożonych umyślnie do tej 
świetnej fantazji dramatycznej.

* Józef Rychter przybył do Warszawy,
* P. Russeli rozpoczęła już na scenie teatru Wiel

kiego próby z opery „Lunatyczka”.
* Koncerty symfoniczne, jeśli przyjdą do skutku, 

dawane będą raz na miesiąc przy udziale orkiestry 
pierwszych sił wokalnych.

Wykonywane byłyby najpiękniejsze utwory Men" 
delsohna, Schumana, Beethovena, Brahmsa i innych"

* Truppa p. Achania odegrać ma podobno niektó* 
re znane u nas sztuki, jako to „Świat nudów” i „Wła* 
ścicicla kuźnic”.

Towarzystwo składa się z 12-tu osób,
— Ś. p. dr Klink.
W dniu wczorajszym, o godzinie 11-ej wieczorem, 

przywieziono do Warszawy zwłoki zasłużonego le
karza dra Edwarda Klinka.

Sprowadzenie ciała uległo zwłoce z przyczyn nie
zależnych od rodziny, które wreszcie w sferach wyż
szych administracyjnych usunięto

— Z powołania.
Z listu otrzymanego wczoraj z Rzymu dowiaduje

my się, iż znany w Warszawie literat i dziennikarz 
Jan Gnatowski wstąpił do zakonu zmartwychwstań
ców.

Utalentowany pisarz spełnił akt dawnego powo
łania.

= Misjonarze.
Spotkaliśmy w dniu dzisiejszym kilku pastorów 

wyznania helweękiego, przejeżdżających przez War
szawę do Szwecji.

Jeden z nich jest misjonarzem.
Goście chcieii się podobno przekoka ć o ile na 

gruncie tutejszym izraelici skłonni są do pogodzenia 
się z chrześcijaństwem.

— Z lombardu.
Lombard istniejący przy magistracie, zasilony osta

tnio dość poważną sumą, ma obecnie codziennie po 

potrzebujesz tego nikomu powtarzać, iż w gruncie 
rzeczy sama nie wiem, coby się z nami stało, gdyby- 
śmy was wszystkich, ot tak, za pokutę, na wieczne 
wygnanie lub więzienie skazały... Nie rezonuj, pro
szę cię, niepotrzebnie, i uznaj w tem dowód mojej 
wspaniałomyślności, iż cię od wszelkiej kary uwal
niam i pozwalam ci pojednać się z sobą! Nie—ryce
rzu, czyś ty widział kiedy tyle dobroci i łagodności! 
Tedy podaj mi ramię i przeprowadź tam oto do tej 
trybuny, bo znużona jestem ogromnie, a arenę tak 
zorały rumaki kopytami, że dopravydy trzeba się 
strzedz na każdym kroku, by nie upaść...

— Niech żyje ród męski!—wyrwał się okrzyk z ty- 
sięca piersi.

— Niech żyją kobiety, anioły nasze i królowe!— 
zawtórzyły hufce rycerzy parttofelkowego znaku.

Rycerz-rebellant podniósł głowę, wyprostował się 
i z niekłamanym zapałem:

— Niech żyją one!—wykrzyknął—niech żyją ko
biety, które tak czuć, tak myśleć i tak żyć jak męż
czyźni nie potrafią!

Ach! cóż znowu za zgiełk powstał, co za gwar i 
wzburzenie. Wszystko co żyło rzuciło się ku ryce
rzowi. Podobno nawet kilka pań zemdlało z obu
rzenia...

Ale rycerz w tej chwili właśnie już do ust przy
ciskał rączkę amazonki, już był wachlarz jej pod
niósł z ziemi, już podał ramię, już szli ku trybunom, 
zkąd zalatywały odgłosy raźnej kapeli... słowem nie 
było sposobu pociągnąć go napowrót do odpowie
dzialności.

I tak się to zakończył ów wiekopomny turniej... 
Stenia. 

kilka, a nawet kilkanaście tysięcy rubli rozporzą- 
dzalnych.

W dniu onegdajszym znajdowało się w kasie lom
bardu rs. 13,227 kop. 73, wczoraj rs. 12,010 kop. 5, 
a na dzisiaj pozostaje do rozporządzenia pokaźna 
suma rs. 10,537.

Wymieniamy te cyfry dla ponownego przypomnie
nia publiczności, iż lombard miejski posiada do taie- 
czny zapas pieniędzy, a więc szukanie pożyczek w 
lombardach prywatnych, biorąeych znacznie większy 
procent, jest oczywistą i niepotrzebną stratą.

= Nowa kasa.
Niedoszłe do skutku posiedzenie uczestników kuse 

zaliczkowo-wkładowej kolei nadwiślańskiej odbę
dzie się w połowie b. m.

Zarząd nowej instytucji zamierza rozpocząć jej 
działalność z nowym rokiem 1885-tym.

= Na zimowe leże.
W dniu wczorajszym wyruszyła z Warszawy gro

mada wyrobników murarskich płci obojga, którzy 
na wiosnę przybyli w nasze strony z oddalonych pro- 
wincyj.

Po półrocznej pracy rzesza robotnicza zmuszoną 
jest odbywać pieszą wędrówkę, nie. zdołała bowiem 
zapracować na wygodniejszy powrót...

— Ofiary wyzysku.
Pomimo jesiennych chłodów podwórza nawiedza

ne bywają przez małoletnich gimnastyków, którzy, 
przybrani w trykoty, wyprawiają łamańce na ko
rzyść swoich przedsiębiorców.

Ci ostatni ubrani w kożuchy nie zwracaja uwagi 
na zziębnięte członki malców...

= Poziomki i maliny.
Nietylko pod Wiedniem, jak donosiliśmy nieda

wno w rubryce „Ze świata”, kwitną poziomki.
Z Sabinowa pod Częstochową półwiękowy nasz 

prenumerator, p. Czesław K., nadesłał nam puszkę 
świeżych, zupełnie dojrzałych poziomek, a w dodat
ku gałązkę z malinami!

Jagody nie są wprawdzie tak smaczne jak w pier
wszej edycji, ale dojrzały jak w najpiękniejszej po
rze letniej.

— Zwierzyna.
Do Warszawy nadchodzą za pośrednictwem kolei 

pińskiej znaczne transporty zwierzyny z Polesia, j
Nowa ta arterja niemało się przyczyni do nrze- 

trzebienia zwierzyny w krainie... bagien.
= Z toru wyścigowego.
Z ośmiu gonitw w niedzielnych wyścigach na fo

rze moskiewskim do pięciu stanęły konie polskich 
hodowców i we wszystkich wyszły zwycięsko!

W pierwszym zaraz „Mademoiselle Royale” przy
niosła właścicielowi p. Grabowskiemu pierwszą na
grodę w kwocie rs. 950.

„Mandolina” p. Dorożyńskiego zdobyła w drugim 
wyścigu również pierwszą nagrodę w ’sumie 930 rs.

W obydwóch tych gonitwach zwycięzcy mieli do 
czynienia z dzielnymi współzawodnikami, tak, iż 
tylko pół korpusu zdecydowało o nagrodzie.

Z trzech nagród wtrzecim biegu pierwsza rs. 1^170 
dostała się p. Grabowskiemu dzięki bystrej „Fine 
Mouche”.

„Mocarz” A. hr. Potockiego poprzestał na stu ru
blach, przeznaczonych dla trzeciego konia.

Cztero wiorsto wą gonitwę zwycięsko poprowadził 
zasłużony już dobrze „Taille Vent” A. hr. Potockie
go, któremu wyścig ten przyniósł 1,030 rs.

„Duchesse de Montmorency” stanęła pierwszą u 
mety w gonitwie sprzedażnej.

Łatwe to zwycięstwo, a trzecie już, jakie w osta
tnią niedzielę święciła stajnia p. Grabowskiego, dało 
jej właścicielowi 400 rs. nagrody.

= Balonem!
Znany amator-aeronauta,p. Władysław Miłosz, pusz

cza się w dniu jutrzejszym w sfery napowietrzne.
Balon wzniesie się z ogrodu Krasińskich o godzi

nie 4-ej po południu.
— Numizmaty.
Przez ciąg ostatnich lat pięciu w modzie kobiecej 

nader ważną rolę grały wszelkiego rodzaju staroży
tne medale i numizmaty.

Pomimo, iż fabryki francuskie zasypywały sklepy 
galanteryjne i jubilerskie wyrobami imitacyjnemi, 
wiele dam jednak obracało na cele toaletowe pra
wdziwe i cenne zabytki, posiadające wartość archeo
logiczną.

Antykwarjusze robili na tem bardzo dobre intere- 
sa, zamożne bowiem panie nie wahały się przepła
cać numizmatów celem dogodzenia modzie.*

Obecna moda wykluczyła z używania monety i 
modele, zastępując ich miejsce szczegółami czysto 
nowożytnemi.

Tym sposobem panie zostały posiadaczkami za
bytków archeologicznych nie przedstawiających 
„modnej wartości”.

Sprytni przekupnie skorzystali z tego przewrotu



w królestwie mody, obchodząc mieszkania i wykupu
jąc wycofane z modnego kursu numizmaty, natural
nie z ponownym zyskiem.

Tym sposobem rnoda wypłaciła podwójny haracz 
archeologji, a racziej tym, którzy prowadzą handel 
zabytkami starożytności!
= Stracony kapitał.
W dniu wczorajjszym do kantoru wekslu p. N. 

przyszedł chłopek z Jeziorny, prosząc o wymianę 
srebra i papierków bankowych, które otrzymał po 
rodzicach.

Srebro w ilości 384 rs. chętnie mu wymieniono na 
listy zastawne storublowe, lecz banknoty wszystkie 
były to dawne papiery Banku polskiego, z kursu 
wycofane, których termin prekluzyjny wymiany da
wno już przemicąj.

Banknotów tych posiadał chłopek na sumę 800 rs.
Zmartwiony zabrał bezwartościowe papiery, mó

wiąc;
— Ha! kto wia, może to tam jeszcze coś będzie 

warte... ( ____________
= Zniknięcie.
Przed kilkoma dniami z domu przy ulicy Ordynackiej pod 

iirem 3-im wydalił się niejaki Piotr Óembalski, 37 lat wieku 
liczący i dotychczas nie dał o sobie żadnej wiadomości.

wszelkie poszuki wania, zarządzone w drodze urzędowej, e- 
kazały się bezskutecznemi.__________

= Z bruku.
Na Bielańskiej rozbiegał się koń zaprzężony do bryczki.
Woźnica Władysław Krzysztoforski pobiegł za bryczką i 

kiedy ehciał konia przytrzymać, upadł, a koła przeszły po 
nim...

Woźnica poniósł tak ciężkie obrażenia, iż życie jego znaj
duje się w niebezpieczeństwie.

Konia z bryczką rozbitą przytrzymano dopiero na Długiej.
= Smutny wypadek.
Z okna drugiego piętra w Instytucie głuchoniemych I o- 

(jiemniałych wypadj na bruk podwórzowy wychowaniec tegoż 
Instytutu Ludwik Pawłowski, ociemniały chłopiec liczy 16 Ińt 
wieku.

Biedny kaleka poniósł tak ciężkie obrażenia na calem cie
le, iż życiu jego grozi niebezpieczeństwo.
s Wypadki. — Na ul. Białej pod nrem 8-ym p. A. 8,, 

urzędnik prokuratorji. upadł na schodach i uległ złamaniu le
wej nogi.—Na Grzybowskiej Paulina G., najechana przez wóz 
roboczy, upadła i złamała lewą rękę.

= Ciekawa statystyka.
Stosownie do żądania ministerjum spraw wewnę

trznych wszystkie*kancelarie rządów gubernjałnycn 
prowadzą ścisłą kontrolę nad ruchem kolonistów 
niemieckich w naszym kraju.

t Otóż z raportu jaki przygotowano ze wszystkich 
gubernij, przekonywamy się, źe w ciągu roku od 
13-go lipca 1883-go r., po dzień 13-ty lipca r. b. ruch 
kolonistów niemieckich był następujący:

W gubernji warszawskiej przybyło 17 rodzin, u- 
było 22, w płockiej przybyło 4, ubyło 5, w siedle
ckiej przybyło 1, ubyło 7; w lubelskiej przybyło 9, 
ubyło 11, w suwalskiej ubyło 2, w łomżyńskiej przy
było 2, ubyło 5, w kaliskiej przybyło 24, ubyło 38, 
w piotrkowskiej przybyło 19, ubyło 8, w radomskiej 
ubyło 3, wreszcie w guberni kieleckiej ubyła 1-na 
rodzina.

Ogółem więc w ciągu roku w dziesięciu guber- 
jjjach przybyło 76 rodzin kolonistów niemieckich, u- 
było zaś 102, ogólna zatem liczba zmniejszyła się o 
26 rodzin.

Objaw hądżcobądż pocieszający.
= Odpust.
Doroczny odpust w katedrze kieleckiej na Matkę 

Boską Różańcową sprowadził do Kielc prawdziwe 
tłumy ludu wiejskiego.

Zgromadzenie odpustowe przechodziło 5,000 osób.
— W sprawie kolektorów.
Z Białej podlaskiej piszą do nas co następuje:
„Lat temu kilka wybredna bogini Fortuna” ob

darzyła łaskawym uśmiechem parę osón z miasteczka 
naszego.

Był to jeden z owych wypadków, gdy na Białą 
padła główna wygrana loterji Klasycznej...

Od tego czasu wszczęła się szalona kampanja, 
czyli jak złośliwi utrzymują loferjomanja, do zboga- 
cenia się „tanim kosztem”.

Gracze zaś, goniąc za szczęściem, wpadają w roz
maite gmatwaniny wyzyskiwań kolektorów i w na
stępstwie... w długi.

Pięciu kolektorów bialskich, wyłącznie starozakon- 
nych, z powołania... bankierów małomiejskich, rzą
dzi się w operacjach po swojemu...

Faktycznie działają oni w charakterze zjednoczo
nej firmy, nakładają haracz koniecznych naddatków 
do procentów kolektorskich, tak iż za każdą ćwiatkę 
biletu płacimy nie 6 lecz 20 kop.

Zwykle kolektorzy są łaskawi przez pierwsze 4 
klasy, na piąta zaś biletów brak nawet dla tych, 
którzyby cuciell przedłużyć grę...

Piąta więc klasa stanowi czysty zysk kolektor*, 
gdyi 5-klasówy bilet nie traęi wartości J5 tu rg. i » 
Łłwością może być sprzedanym, jeżeli nie na miąj- 

sen, to w Warszawie, dokąd kolektorzy zwykle przed 
ciągnieniem przyjeżdżają.

Dziwna rzecz, iż pomimo rozmaitych wypadków, 
godnych, rozstrzygnięciu surowego, wszelkie spory 
załatwiają się w zarządzie loterji, i kończą się po 
cichu!

Kilka razy publiczność nasza w podaniu zbioro 
wem występowała do zarządu loterji z prośbą o wy
danie prawa kolektorstwa w ręce katolika, lecz za
wsze nadaremnie.

Chociaż w danym wypadku konkurencja nie ma 
miejsca, wszakże u nas bardzoby się ona przydała 
w osobie katolika.

Czekamy więc!...*
t= Z cichego kąta.
Z Władysławowa piszą do nas co następuje.
„Jeszcze w r. z. powstało w mieście naszem towa

rzystwo amatorskie, celem zebrania funduszu dla u- 
bogiej straży ogniowej.

Cztery przedstawienia dane w ciągu lata opłaciły 
koszta budowy lokalu i kupna dekoracji, do ka
sy zaś strażackiej wpłynęło zaledwie kilkadziesiąt 
rubli.

W r. b. znowu odbyły się 4 przedstawienia.
Dochód ztąd osiągnięty przyniósł ogółem 431 rs. 

18 kop., wydatki pochłonęły 182 rs. 6 kop., dochód 
czysty uczynił 249 rs. 12 kop.

Z sumy tej przeznaczono 61 rs. dla powodziaa.
Przyczyny tak skromnych zysków dopatrywać na

leży w szczupłości inteligencji naszej, na którą skła
da się zaledwie kilkadziesiąt rodzin w miasteczku i 
dworach okolicznych...

Publiczność jednak chęlnie teatr odwiedzała.
Xie wątpimy, iż grono amatorskie i nadal w tru

li swoich nie ustanie, niosąc talent i pracę w ofie
rze dobru publicznemu.”

= Z żeglugi parowej.
Parowiec „Zefir” kursujący pomiędzy Nową Ale- 

ksandrją (Puławami) a Sandomierzem, z powodu wy
padku ognia, jaki się zdarzył przed kilkoma dniami, 
został poddany ścisłej rewizji, która okazała, iż nie 
zachodzi żadna przeszkoda do dalszego kursowania 
tegoż statku.

Obecnie już „Zefir” odbywa stale kursa, które 
trwać będą dopóki stan rzeki pozwoli

= Sztuczki kontrabandzistów.
Z Aleksandrowa pogranicznego piszą do nas pod 

d. 5-ym b. m. co następuje:
„W dniu wczorajszym wydarzył się u nas arey Ko

miczny wypadek, który jednak mógł pociągnąć za 
sobą bardzo smutne następstwa.

Około godziny 3-ej po południu, przed samem odej
ściem pociągu do Warszawy, w chwili gdy najwięcej 
osób przechadzało się po dworcu, żołnierz straży gra
nicznej prowadził przez stację ku komorze celnej 
kontrabandzistę, schwytanego przy przemycaniu oko
wity.

Więzień miał ręce w tył związane, a strażnik niósł 
za nim 4 odebrane pęcherze spirytusu.

Uszedłszy kilkanaście kroków od stacji, już przy 
bramie komory, żołnierz spostrzegł, iż pęta więźnia 
znacznie się obluźniły, położył więc pęcherze na zie
mi i zabrał się do związania rąk kontrabandzistyr

Ostatni skorzystał ze sposobności—
W jednej chwili całą silą wskoczył na pęchorze, 

zerwał więzy i sam zaczął uciekać.
Żołnierz zdumiał się, nie wiedział czy ma powstrzy

mać wylew okowity, czy puścić się za zbiegiem?
Nie namyślając się długo, dobył rewolwer i dał 5 

strzałów za uciekającym.
Kule padały pomiędzy ludzi, znajdujących się na 

peronie. .
Jedna otarła się o zwrotniczego, druga przeleciała 

nad uchem naczelnika poczty...
Doprawdy, trzeba szczególnego wypadku, iż żadna 

nie sprowadziła nieszczęścia.
Przemytnik zbiegł, żołnierz zaś pociągnięty został 

do odpowiedzialności/________ _
= Pożar. . . . . , . .
Pm S., przebywający od 2-cn tygodni z rodziną n kre

wnych w okolicy Nowej Aleksandrii (Puław), przyjemne) w 
tych dniach doznał niespodzianki.

Odebrał bowiem telegram z wiadomością, Iż w posiadłości 
jego we wsi Podlesie, w stopnickiem, spłonęły młyn wodny i 
stodoła.

Szkody zrządzone przez pożar wynoszą około 9,000 r*

ZE ŚWIATA.
X Niemców, zalewających Królestwo Polskie, a w 

szczególności Warszawę, charakteryzuje w następujący 
sposób wspomniany już przez nas Dernburg, redaktor 
National Ztng i przygodny po ziemi naszej turysta, 
_Niemie<?—Opowiada ou—nie troszczy się ani o roąjan 
aąi o polaków! Wznosi on swoje fabryk’’ okłada 
swoje „lnteresa”,w nawpóhrujnows.ne rolnictwę wpro
wadza sewę siły, zaprawia je, by t*k wyrazić, cu 

dotwćrczym eliksirem nowoezesnege przemysłu. Nie 
obchodzi go nic, • co się polacy i rosjanie między sobą 
spierają. Jak w Cincinnati i New-Yorku, jak w Ha- 
wrze i Londynie, tak szuka on w Warszawie drogi do 
ząrobku i posiadania i— znajduje ją!...”

X Muzeum techniczno-przemysłowe krakowskie 
rozpoczęło a początkiem b. m. kurs roczny na wydzia
le sztuk pięknych, zaś na wydziale historyczno-litera
ckim i nauk przyrodniczych jako też w wydziale nauki 
gospodarstwa domowego kobiecego rozpocznłe wykła
dy z początkiem listopada. Kierownikiem 1 opieku- 
nem wydziału sztuk pięknych jest, jak w latach ze
szłych, Matejko, a nauczycielami pp. Jan Styka, J. 
Siedlecki, Karolina i Leonja Bierkowska oraz dr D. 
Wierzbicki. Nadto anatomję artystyczną wykłada dr 
J. Kopernicki, perspektywę p. J. Rotter, historję sztu
ki p. J. Wdowiszewski, modelowanie w glinie p. Mar
celi Gujski.

X P. Antoni Schmidt, porucznik 7-go pułku uła
nów austrjackich, lwowianin, przebył w tych dniach 
konno przestrzeń 322 kim. czyli 48 mil w przeciągu 60 
godzin, a mianowicie ze wsi Ermezft, stacji szwadronu 
niedaleko Koszyc do Lwowa. Jeździec i koń przybyli 
do Lwowa zupełnie zdrowi o 12 godzin prędzej aniżeli 
zakład opiewał...

X Obserwatorium W Pulkowie po zniesieniu do
strzegalni wileńskiej, otrzymało po tej ostatniej w 
spadku niektóre narzędzia, mające wartość history
czną. Obecnie ma tam być założone muzeum, w któ
rego skład wejdą pamiątki po Śniadeckim, Poczobucis 
oraz innych astronomach polskich.

X Tajemnicze zbrodnie. Ze Szczecina donoszą nam 
co następuje: „Nabył tam dwa lata temu dom, jeder 
z większych mieście, niejaki Sievert i hotel w nim za
łożył. Przed niedawnym czasem sprzedawszy kamieni
cę wraz z całym zakładem zniknął, a jak przypusz
czają, wyjechał do Ameryki. Nowy właściciel, jak w 
akcie sprzedaży zagwarantowane było, objął w posia
danie hotel dopiero w parę tygodni po odjeidzie byłego 
właściciela. Gdy jął oglądać dom cały od strychu do 
piwnic, zeszedłszy do jednej z tych ostatnich, odkrył 
tam... sześć trupów znajdujących się już w okropnym 
stanie rozkładu. Natychmiast zarządzono śledztwo, któ
re atoli jeszcze na ślad winowajcy nie wpadło.”

X Poezje p. Albertyny Puttkamer, zajmując*] 
przez męża wybitne stanowisko w sferach najwyższym* 
berlińskiego towarzystwa, wyjdą niebawem w Lipsku 
nakładem Schlocmpa.

X Pięćdziesięcioletnia rocznica śmierci znakomi
tego kompozytora francuskiego Franciszka Boieldieu 
przypada na dzień 12-ty b. m. Debiutował on w 
21-ym roku życia jako młodzieniec bez żadnych środ
ków do życia, przybyły z Rouen do Paryża, jednoak' 
tową operą „La dot de Suzanne’’ i zdobył sobie od r*' 
zu rozgłos i sławę. W r. 1801-ym skomponował „K*' 
lifa bagdadzkiego”, wystawionego odtąd we Francj* 
blisko 1,000 razy! Czas jakiś przebywał Boieldieu * 
Petersburgu, pełniąc obowiązki kapelmistrza cesarskie' 
go. Wróciwszy w rodzinne progi komponuje w roku 
1012-ym „Jana z Paryża", a w 1825-ym „Białą damę i 
dwa utwory, które dotąd z repertuaru niemal wszy8’ 
tkich scen europejskich nie zeszły.

X Wznowiona kwestja. Niektóre pisma zagra’’' 
czne wznawiają kwestję kapeluszy, któremi dam? * 
teatrach zasłaniają scenę siedzącym za niemi widz<”®' 
Jest to kwestja już bardzo stara, jak dowodzi eytn*8’ 
ny w tych pismach ustęp z Ludwika Borna, pis»rr* 
zmarłego w r. 1837-ym, który wyraża się w tyra pr«ed' 
miooia tak; „Proponowałbym, aby damy wieszały **•' 
je kapelusze na ścianach sali teatralnej i wielkiemi 
terami, najlepiej oświetlonemi transparentowe, p««P*' 
sywały pod niemi swoje nazwisko. Ponieważ strój te 
nosi się tylko dlatego, aby go inno damy zazdroś®**^' 
więc podanie nazwiska właścicielki wystarczy. 
mogłyby nawet nieraz zostawać w domu, przysy1*-^-. 
tylko swojo kapelusze do teatru...” My nie jest® 
tak radykalni—kończy dziennik, z którego ten 
wyjmujemy—uważamy, ie obecność dam w t®s , 
podnosi artystyczną przyjemność, ale tylko wtedy, 6 
te damy nie mają kapeluszy na głowach...

f Ś. p. Katarzyna Auffschlag, córka Ł
Auffeehlage, b. naczelnika w Banku polskim, opatrzeń* r 
sakramentami, zmarła dnia 10-go października 1884 r® U** 
wieku 1st 60. W smutku pogrążona familia «apra8** 
wnyeh, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwło 
ścięła św- Antoniego (pe reformackiego) przy ulicy - g 
skini, w niedzielę, to jest dnia 12-go października 
godr.inie-5-eJ po południu, na cmentarz powązkows^^^^ 
się mające. wdowa P8

+ Ś, p. Teofila z Rutkowskich Szlezy®**8 » . el>żkiej 
urzędniku, epntrzona św. sakramentami. P° «•< ^ab0,
chorobie, rozstała się » tym światem, w w>« u * k^ej8u 
teńrtwo żałobne i* spokój jąj duszy •»?<»»• jj.ym 
św- Karola pny uW -^„pie 1° **
października r. b.. ‘o ’««* » pon edsiałek, ff



<rana, wyprowadzali* zwłok w tymże diii i > tegoż ko&cioł* 
° godzinie 4-ej po południu, na cmentarz powązkowaki, na 
któro krewnych i źyezliwych zaprasza się. -»8230—

t i. p. Maria z Jaklów Wojciedzka, tona doktora me- 
dyayay, po długieh i eięikieh cierpieniach, zgasła dnia 10-go 
października r. b. w 2ó-ej żyeia wiośnie, w m. Skierniewi- 
caoh. Zrozpaczony m%ż z małoletnią sierotą zapraszają kre* 
Wuyeh, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z do* 
mu W-go Heuricha, w poniedziałek, to jest dnia 13-go b. m., 
0 godzinie 3-ej po południu, na cmentarz miejscowy. 2—3228
t Ś. p. Walenty Linda, inżynier dróg i mostów, po dłu

giej i ciężkiej eherobio, opatrzony ów. sakramentami, w dniu 
11-ym października 1884 roku przeniósł się do wieczności, 
przeżywszy lat 41. W głębokim smutku pozostali rodzice i 
rodzeństwo zapraszają krewnych, przyjaciół, znajomych i ko
legów na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w dniu 14 
k m., to jest we wtorek w górnym kościele św. Krzyża, o 
godzinie 11-ej rano, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż 
kościoła zaraz po skończeaem nabożeństwie, na cmentarz po
wązkowski. 2—8238—
t Dnia 13-go października r. b., to jest w przyszły ponie

działek, o godzinie li-ej zrana, odbędzie się żałobne nabo
żeństwo w kościele powązkowskim, za duszę ś. p. Wincente
go Słubickiego, oraz przeniesienie zwłok jego do grobu, 
*• takowe potostała żona z synem zaprasza krewnych, przy
jaciół i znąjotuyeh. 2—-3204—
ł W daiu 13-ym października r. b., tj, w poniedziałek, 

jako w dniu imienin i. p. Edwarda Jarockiego, odbędzie 
<<ę za spokój jego duszy, w kościele św. Anny (pe-bernar- 
dyńskiia) przy ulicy Krakowskie - Przedmieście, o godzinie 
U-ej srana żałobne nabożeństwo, na które pogrążona w 
Smutku wdowa s córkami i familją, krewnych, przyjaciół i 
•śĄjomych zapraszają. ' 2-—1177—
t Dnia 13-go października r. b., to jest w poniedziałek, 

Jako w pierwszą roczsicę śmierci ś. p. Antoniego Jeleniew- 
skiego, odprawioną będzie Wotywn żałobna w kościele św. 
Krzyża, o godzinie 10-ej zrana, na którą pozostała femllja 
Uprasza krewnych, kolegów i znajomych. —2938—

+ W poniedziałek, to jest dnia 13-go października r. b. ed- 
żęuzie się o godzinie 10-ej zrana w kościele św. Aleksandra, 
żsłobne nabożeństwo, za duszę ś. p. Władysława Chojna
ckiego, syna ś. p. Karola i Anny, małżonków Chojnackich, na 
ńtóre pozostała matka i rodzeństwo zapraszają krewnych, ko- 
«gów i znajomych zmarłego. —3221—
ł W dniu 13-ym października r. b., to jest w poniedzia- 

jako W drugą rocznicę śmierci ś. p. Henryka Muller, 
^^ędzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim, 

które pozostała żona zaprasza krewnych, przyjaciół i zna- 
—3216—

ł- W dniu 14-ym października r. b. odbędzie się żałobne 
*’®śeństwo W kościele św. Anny na Krakowskiem-Przedmie- 

**•*> o godzinie 8-ej zrana, za duszę ś. p. Wincentego i An- 
* <hałżonków Markowiczów, na które pozostała synowa 

krewnych i znajomych zaprasza. —3231—

Z Cesarstwa.
Pettrtburg 9-go października.—Najjaśniejszy Pan 

*Ja przedstawienie ministra spraw wewnętrznych ra- 
< obdarzyć oznakami rozmaitych orderów nastę- 
osoby z policji paryskiej: prefekta miasta Pary- 

p. Camescasse, pp. Caubet, Puybaraud i Casalas,
2 policji wiedeńskiej p. Franckła.

i ^tenturg 9-go października. — Rewaltcher Beo- 
ęAter donosi, że w dorpackim instytucie weteryna- 

Altym od początku bieżącego roku profesorowie 
Wi wykładać lekcje w języku rosyjskim.

beu *t*‘8*łry 9-go października. — Zamieszkały 0- 
bieUle w Kijowie metropolita serbski Michał ma so- 
aka ?e<ilug informacji gazety Swiet, wyznaczoną ze

Pensję w sumie 3.000 rs.
9 go października. — 

bNow*10*4* wystąpiły znowu z następ „ 
Ros ’* P°J0Żen’e> najęte przez polski katolicyzm w 

J1 pisze ten dziennik — pozyskane na mocy za- 
pom eg? 2,kurją rzymską konkordatu, zaczyna przy- 
zdziw- -8^ dosyć często. Nie bez pewnego zapewne 
dza »*a,a władza rosyjska i społeczeństwo aowie-

Petersburtkija 
;ępnym artykułem: 
jlski katolicyzm w

pisze ten dziennik — pozyskane na mocy za-
Pw z rzymsaą aouKoraaiu, zacz;

.8‘S dosyć często. Nie bez pewnego 
d2 władza rosyjska i i _
st»no • P0tr?82e> katolicyzm zawiera w sobie po- 

o ,Wlenia ’ wymagania, odosobniające go tak dale- 
W |onlWszy8tk>ego co niekatolickie, że Jego istnienie 
«inię e ce*arstwa rosyjskiego okazuje się kanoni- 

• moż®buem jedynie w bezwarunkowej formie 
i jeszo1” Wkrótce po niezapomnianełn jeszcze 
Wieżo/6 niero28trzygniętem zdarzeniu z ks. Mora- 

\?ow3 2nów kwestję podejmuje rzyroeko-ka- 
cknik d' JecefPa w Wilnie. Jak słyszeliśmy, zwierz- 
śol szkri60^2-’1 °dniósl się do miejscowej zwierzchne
go zn«?H J 2 Pretei>sją (?P.R.) co do óbowiązkowe- 
^nem Jri°^a.ni,a siJł °czniów-katolików na prawosla- 
«kyll w ł ?2e^stwie w dni uroczystości dworskich, 
^fctolicv»mk iwa"e.dni galowe. Wojujący polski 
w ’Posól i 2na-jdul«, że taki obowiązek działa 
ńawst ^9?ora u.“j’lcy nR młodzież katolicką i 
OuUiezne”V.-Z awia ją wiary”", ponieważ prawo ka- 
P^rWnUjrń Z2ya,un|k®"’° wzbrania katolikom bez- 
iolWiekbadź nin’b ? .na1jożeiistwami jakiegokol- 
‘•’■sAurJLv ’’.’^’'hdicklego Wyznania.” Dalej Pe-

Ja wiedomoeti komentują i rozbierają kry

tycznie poruszoną kwestją w taki sposób: „W ban* 
dzo Wielu średnich zakładach naukowych zachodnie
go kraju,obok cerkwi prawosławnych, są także i ko
ścioły katolickie, a gdzie tych ostatnich nie ma, nikt 
nie zabrania miejscowemu towarzystwu katolickiemu 
dostarczyć środków na ich urządzenie. A zatem pre
tensja wileńskiej zwierzchności djecezjalnej stosuje 
się tylko do tych wypadków, kiedy uczniowie gim
nazjów, katolicy, w braku domowego kościoła, są 
wzywani w dni galowe do cerkwi prawosławnych. 
Uważa się to za „„ucisk sumienia””, choć rzecz bar
dzo naturalna, że uczniowie-katolicy, znajdujący się 
z powinności rosyjskich poddanych na nabożeństwie 
galowem, bynajmniej nie są zobowiązywani do u- 
czestniczenia w tem „„niekatolickiem nabożeń
stwie”” i mogą, jeżeli ebeą, modlić się po polsku. 
Tego rodzaju pretensje wyrastają ze strony wojują
cego katolicyzmu właśnie w tym czasie, kiedy Ce
sarz rosyjski daje w Warszawie wysoki przykład 
tolerancji religijnej i czysto chrześcijańskiego zapa
trywania na świątynię Pańską. Widocznie, że 
porozumienie w tym względzie z kurją rzymską, 
na jakie rząd rosyjski dozwolił w celu uspoko
jenia religijnego sumienia katolickich poddanych, 
dąży do posługiwania zupełnie przeciwnym celom— 
do podburzania tegoż sumienia, pobudzania nieprzy
zwoitych utyskiwań i utrwalenia polskiego wyodrę
bniania i odosobnienia, które postawiło sobie niejako 
za zadanie utworzenie z niby-kanonicznego prawa 
czegoś w rodzaju talmudu. Dzięki historycznym i in
nym warunkom, katolicyzm w Rosji jest nieoddziel- 
ny od polskości a wielokrotne doświadczenie powin
no nas było przekonać, że sprawa polska nigdy nie 
zadowoli się żadnemi ustępstwami i tem wyżej pod
nosi głowę, im więcej jej się rozwiązują ręce. Dla
tego też, konkludują w końcu Peterslurskija wiedo- 
mosti, zdawałoby się koniecznem, zaraz teraz, przy 
pierwszym kroku, okazać z właściwą stanowczością, 
że nie należy spodziewać się żadnego pobłażania dla 
przesadnych roszczeń wojującego polskiego katoli
cyzmu i że rząd rosyjski pozwala korzystać z kon
kordatu z Rzymem, jako ze sposobu Uspokajania i 
jednania, nie zaś jako z narzędzia rozterki i wyzy- 
wań.”

Kijów 9-go października.—Kijewlanin pisze: „Ga
licyjska gazeta Siowo donosi, że we Lwowie osta- 
tniemi czasy znacznie powiększa się liczba szyldów 
z napisami rosyjskiemi. Nawet żydzi dają nad swo- 
jemi sklepami szyldy rosyjskie. Zwrócimy tu uwa
gę, że u nas w Kijowie ostatniemi czas^ zaczęły się 
pokazywać szyldy z polskiemi napisami.”

Z OSTATNIEJ POCZTY.
Praga czeska 9-go października. — Komisja sej

mowa dla sprawy reformy wyborczej przyjęła wnio
sek dra Herbsta, przyznający prawo wyborcze oso
bom, opłacającym 5 zlr. podatku rocznego.

Paryż 9-go października. — W komisji budżeto
wej minister skarbu Tirard oświadczył, że deficyt 
tegoroczny wyniesie 57 miljonów fr.

Paryż 9-go października. — W St. Etienne odbyło 
Się dzisiaj pod przewodnictwem Floqueta posiedze
nie delegacji dla sprawy zubożenia ludności robotni
czej. Mer Madignier oświadczył, że w ostatnich 
dwóch latach miejscowa ludność robotnicza zmniej
szyła się o 25,000 ludzi. Przemysł metalowy obli
cza ubytek produkcji na 60,000 ton. W departa
mencie Loiry dochód z produkcji przemysłowej 
zmniejszył się z 300 miljonów na 170. Z 66,000 
robotników jest 10,000 bez żadnego zajęcia, 50,000 
pracuje przez kilka dni w tygodniu, a tylko 6,000 
pracuje przez cały tydzień.

TtlSGftAMY
„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Parys 11-go października.
O bitwie pod Kep, stoczonej dnia 8-go b m. przez 

jenerała Negriera w Tonkinie z chińczykami, podaje 
Ajencja Havasa szczegóły następujące: Chińczycy 
w sile 6,000 ludzi obsadzili szańce dokoła centralnej 
reduty. Na początku bitwy wykonali oni atak, ma
jący na celu obejście pozycyj francuskich. Walka 
rozpoczęła się o godzinie 9-ej zrana, a skończyła o 
2 ej po południu. Odcięto chińczykom odwrót do oj
czyzny; ci w największym popłochu cofnęli się prze
to ku Dasguan, ścigani przez francuzów. Obrońcy 
Kepu walczyli dzielnie. Francuzi otoczyli wieś i wy
bili wyłom w reducie, przez który poszli do szturmu. 
W samej Wsi zabito więcej niż 600 chińczyków. 
Francuzi, którzy walczyli z wielką brawurą i pny» 
tomnością umysłu, zdobyli cały materjał wojenny, 
jako też wielką ilość mułów i koni. Utracili oni je
dnego kapitana i 20 żołnierzy zabitych, 8 ofioerów 
i 50 żołnierzy rannych*

Parys 11-go płżdziernika.'
Wczoraj odbył się tutaj pojedynek pomiędzy Rodie 

fortem i Fournierem (zapewne kapitanem Fournierem, 
który zawarł traktat tientsiński z Li Hung Czan 
giem i któremu niektóre organa francuskie zarzucaj? 
ważne przeoczenia w redakcji dokumentu, będące po 
wodem dzisiejszej wojny francusko-chińskiej; yrzyp, 
red.). Fournier raniony lekko w szyję, Rochefort 
prawą nogę.

Jżonrfi/n 11-go października*
Dwa potężne plemiona zbuntowane w okolicj 

Szendy i Chartumu poddały się rządowi egipskiemu; 
Mahdi musiał cofnąć się w pochodzie, aby ukarać 
ludność w Jebeldawe, która zbuntowała się przeciw 
niemu. Osman Digma przestał fiiepbkoić Suakim; 
morduje natomiast rodziny plemion, sprzyjających 
anglikom.

Petersburg 11-go pazaziernika-
Dziennik ustaw państwa ogłasza Najwyżej za

twierdzone rezolucje komitetu ministrów, dotyczące 
ustawy towarzystwa ogrodniczego warszawskiego  ̂
tudzież stowarzyszenia pomocy subjektów handlo
wych- \

Potworny proces.
Kraków dnia 9 października r. 1884-gb.

W dniu dzisiejszym, o godzinie 10-ej, w sali sądo
wej, po brzegi zapełnionej publicznością, rozpoczęły 
się rozprawy podprokuratora Łozińskiego, oraz o- 
brońców. i

Łoziński rozpoczął swoje przemówienie od przed
stawienia wielkości i doniosłości zbrodni, budzącej 
obecnie zainteresowanie w całym świecie. Nad
mienił, iż dużo czasu upłynęło, zanim zbrodnia ta aa 
jaw wyszła i że długo domagała się sprawiedliwość 
wymiaru kary. Następnie jasno, dokładnie i w naj
drobniejsze wnikając szczegóły, przechodzi oskarży
ciel wszystkie wyniki śledztwa, objęte aktem oskarże
nia oraz świeżo zgromadzone. Uwidacznia najskryt
sze motywa zbrodni i szereguje wszelkie występu-' 
jące w toku badań poszlaki przeciw wszystkim trzem 
obwinionym. Ostatecznie domaga się zastosowania 
równej kary do wszystkich trzech obwinionych i pro
si o zatwierdzenie pytań trybunałowi przez sędziów 
przedstawionych. ;

Pytania te brzmią jak następujei
1) Czy Mojżesz Riter jest winien, iż w ostatnich 

dniach listopada lub w pierwszej połowie grudnia r. 
1881-ęo We wsi Lntczy działał zdradziecko przeciw 
Franciszce Mnichównej w zamiarze pozbawienia jej 
życia w ten sposób, iż z tego śmierć jej wynikła?

II. Czy Marceli Stochliński winien jest, iż w do
konaniu czynu pierwszem pytaniem objętego bezpo-' 
średni brał udział?

III. Czy Gitla Riterowa winną jest, że czynnie 
współdziałała przy dokonaniu czynu pierwszem py
taniem objętego?

Obrońca dr Machalski i dr Rosenblat, żądają 
pytań bliżej określających naturę zbrodni, jako te 
z wyrażnem wymienieniem daty, miejscowości, oraz 
sposobu, w jaki Franciszka pozbawioną życia zo
stała.

Sprzeciwia się temu zastępca prokuratora i po 
dłuższej dyskusji trybunał uchwala poprzestać na 
swojej pierwotnej decyzji, nie zezwalając na żadne 
dodatki do pytań głównych.

Po przerwie o godzinie 4-ej po południu głos za
brał obrońca Mojżesza Ritera dr Machalski, starając 
się udowodnić, iżStochliński, chcąc winę własną zła
godzić, zwalił ją na Ritera.

Obrona w pewnym stopniu zawiodła oczekiwa
nie słuchaczy.

Obrońca z urzędu Stochlińskiego dr Kapiszewski 
mówił krótko i usiłował nadać pewną wartość odwo
łaniu poprzednich zeznań przez swego klijenta.

Żywą 1 umiejętną była obrona dra Rosenblatta, 
podnoszącego okoliczności łagodzące winę Gitli Ri- 
terowej.

Rozprawy zakończyły się o godzinie 7-ej wieczo
rem. J. M.

Wyrok ferowany w potwornej sprawie znany już 
czytelnikom naszym z depeszy w dzisiejszym ran
nym numerze Kurjera.

JUrahów 10-go października.
W sprawie skrytobójczego morderstwa w Lutczy 

werdykt tapadł jednogłośnie. Egzekucja (powiesze
nie) odbyć się ma w następującym porządku: Gitla 
Riterowa, Marceli Stochliński, Mojżesz Riter. Obroń
cy małżonków Piterów zaprotestowali natychmiast 
przeciwko ważności wyroku*'



Tabele krajowe i zagraniczne wszelkich losów i p®*i 
źyczek do przejrzenia dla Sz. publ. bezpłatnie. (4) j

KAJUT OH WERBLI 
Goldstein i Tachauer, 
Krakoieskie-Przedmieicie C3, 

asekurujeross. premjowe pożyczki od amortyzacjipO

WIELKI. Dziś: „Żydówka”. Jutro: „Jawnuta” i 
„.Robert i Bertrand”.—ROZMAITOŚCI. Dziś: „Księ
żna Jerzowa” (występ p. Hofmanowej). Jutro: „Bar
karola” i „Mentor”. — NOWY (przy ulicy Królew
skiej). Dziś: „Żołnierz królowej Madagaskaru”. Ju
tro: „Naprzeciwko” i „Zapiękna żona”,

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dn. 10-ym października r. 1884-go, a niedorę- 
czonych adresatom z powodu niedokładnych adresów:

Fabryka tytoniu Abrama Zareckiego,— Biklicka, 
Nowogrodzka,—Chmara, Kleczyński i Ska,—Białkow
ski, mieszkanie jenerałowej Witkowskiej,—Goldberg, 
Nowolipie 7,—Dystylarnia Nowicki nr 35,—Sienna nr 
1, dom Maszlakiewicza mieszkanie Jakubowskiego,—■ 
Elektoralna, skład winogron nr 20, Lądeckiemu,—Na
lewki, Machodki Helsz Laib Gudmacher,—Szenman, 
hotel Londyński,—Fjalkowski, Rymarska.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafi
cznej dowód legitymacyjny.

PREMJÓWKA,
Kalendarz illustrowany na r. 1885.

Wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach w Warszawie i na prowincji i w kio
skach. Skład główny w księgarni pp. Gebethnera i 
Wolffa i u wydawcy Krakowskie-Przedmieście nr 27, 
(dawniej stara poczta).

Kalendarz pomieszcza: 1) Prace pierwszorzędnych 
pisarzy. 2) Dział humorystyczny, opracowany przez 
pierwsze nasze siły humorystyczne i illustrowany 
rysunkami pp. Kostrzewskiego, Szymanowskiego, 
St. Mucharskiego i A. Mucharskiego. 3) Obszerny i 
dokładny dział informacyjny.

Każdy kalendarz opatrzony jest numerem z któ
rych jeden wygrywa pożyczkę premjową 
ii-ej emisji nr 19 serji 18093.
Cena egzemplarza w ozdobnej okład

ce kop. 50- (31491

bezpośrednio sprowadzoną własnej firmy, poleca
iłom Holniczy x

H. hr. Skarbka i W. lir. Ronikera^
Skład główny Hotel Europejski.
Filja plac Hesursy H upiecki ej. (Ił30M

GIEŁDA
dnia 11-go października 1884-go roku.

Szacowania poranne berlińskie niezmiennie i dosyć 
jednolicie opiewają 207.50 rs. za 100 rs. na dosta
wę końcomiesięczną. Giełda nasza usposobiona zu
pełnie świątecznie, ruch prawie żaden, ograniczony 
do koniecznych zapotrzebowań, które jednak były 
mniejsze niż również konieczna podaż, tak że kursa 
walut obcych, a w szczególności niemieckiej, którą 
jak zwykle, najwięcej obracano, dążyły ku zniżce.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 
48.37% bez zmiany. Kupowano niewielkie ilości po 
48.27%, a później i niżej do 48.25. Krótkotermino- 
wemi obracano po 48.22%, 48.20. 48.17‘/?, przy żą
daniu 48.27% niezmiennie. Po notowaniach jeszcze 
niżej udało się zawierać drobne tranzakcje.

Na pomniejsze miasta niemieckie żadnych nie ro
biono interesów, tak długo jak i krótkoterminowemi 
wekslami.

Na Londyn bez ruchu, żądanie niezmienione wy
nosiło 9.78%.

Na Paryż nieco więcej kupowano i z początku 
phcić musiano kurs wczoraj żądany 39.05 co podnio
sło żądanie do 39.10, lecz w końcu wyżej 39 płacić 
nie chciano i po tej cenie znajdowano oddawców.

Na Wiedeń niewielką ilość kupiono, lecz nie było 
oddawców niżej 80.60, wskutek czego zanotowano 
też i żądanie nieco wyżej 80.80.

Papiery tak samo dziś jak i ciągle od dawnego 
już czasu. Obroty nieznaczne, a jeżeli są jakie, to 
po cenach stosunkowo niskich.

Listy likwidacyjne 87.50 i 87.30. Mniejszych 
drobne ilości po 87 kupowano.

Pożyczka wschodnia 94.75 w żądaniu. Kupowa
no po 94.50 i 94.60.

Pożyczka premjowa i listy wileńskie bez żadnego 
ruchu.

Listy zastawne ziemskie 97.25, 97.20 i 97.15 w 
serji I w żądaniu. Płacono 98 za A., 96.90 za małe 
w drobnych ilościach. Serja III 96.45, 96.45, 96.40. 
Za małe 96.13 płacono. Serji IV poszukiwano po 
95.90 i po tej cenie niewielkie ilości kupić zdołano.

Listy miejskie 94.50, 92.70, 92.40 i 92.30, za serję 
IV 92.15 płacono.

Listy łódzkie nie notowane wcai&
Akcje bez ruchu.
Godzina 12%. — Usposobienie bardzo słabe. Za 

weksle krótkoterminowe na Berlin 48.12% płacić 
chciano. J- Wł-

1.
2.
3.
4. ____________ ...
5. Uwertura z op. „Dragoni Villarsa”, A. Maillarta.
6. „Die Tauben von San Marco”, polka J. Straus-

Królowie polscy
dla młodzieży, 43 portrety litografowane podług ry
sunków Tytusa Maleszewskiego, z krótkim tekstem, 
w ozdobnie oprawnej książeczce, są do nabycia we 
wszystkich księgarniach, cena rs. 2 kop. 50, skład 
główny w księgarni Gebethnera i Wolffa. (3212)

MAGAZYN
OBUWIA MĘSKIEGO 

IBB ,
egzystujący od lat kilkunastu przy ulicy KrakoW 

skie-Przedmieście, 
przeniesiony został obok, 

do nowo-wybudowanego domu 

Kratakie-Fmtaicie rój Trstetiej w 
Zatem ma honor zawiadomić swoich .e’za, 

jak dawniej tak i obecnie, wykonywa wsze . 
mówienia, jak również posiada znaczny za^agję po- 
wej roboty w najnowszych fasonach, z cze™.Q|g) 
lecą łaskawym względom. . •

A. Chwiałkowski-

LECZNICA
przy ulicy Leszno nr 4.

Oa g-. 10—11. Dr Kulesza, choroby wewnętrzne t WteW 
dziecięcego, oraz szczepienie ospy. Codziennie. \

Od g. 11—12. Dr. Tyrchowski, syn, ordynator kliniki p<*1 
łożniczej, choroby kobiece, codziennie.

Od g. 12—1. Dr Mleczko, choroby weneryczne i skórne* 
Codziennie. \

Od g. 12—1. Dr Bondy, choroby wewnętrzne i wieku dzia< 
cięcego, oraz szczepienie ospy, codziennie. A

Od g. 12—1. Dr Kępiński, choroby oczu, codziennie prócl 
świąt.

Od g. 1—2. Dr Gabszewicz, ordynator kliniki chirurgie*^ 
nej, choroby chirurgiczne i zębów, codziennie.

Od 1—2. Dr Teresa Ciszkiewicz, choroby kobiece, nie" 
dziele, wtorki, czwartki i soboty. \

Od g. 3—4. Dr Wikarski, choroby wewnętrzne, oraz wieJ 
ku dziecięcego, poniedziałki, środy i piątki, prócz świąt-/ 

Dr Bondy i Kulesza szczepią ospę humanizowani 
przez siebie zebraną, w godzinach przyjęcia. \
Opłata za poradę 25 kop. —3223-%

w Warszawie (hotel Europejski)
Polecają: n

Papierosy z mundsztukami Jagódka kop. 60 
100 sztuk, Kawalerskie, Desser, Carmen, Frou-Fro«t 
Bonbons, Fantasie, Dubec Fort, Dubec Choisi, o 
bee Moyen rs. 1 za 100 sztuk.

Doktorskie, Dubec Haut, Kisildelis rs. 1.50 za 1 
sztuk. — Dubec Souperieur, Mediedie rs. 2 za W 
sztuk.—Rentier i Non Plus Ultra rs. 3 za 100 sz%* 
Papierosy bez mundsztuków Szlacheckie rs. 1, 
skis rs. 1.20, Bankierskie rs. 1.50, Bojarskie r®- ' 
Rentier rs. 3.

Tytonie Erzerum od rs. 1 do rs- ' 
za funt, cienko krajane i grubo krajane, oraz ty W 
do fajki, lekkie i sułtańskie na różne ceny.

— Herbatę nowego zbioru, wysokiej dobroci, 
czystego i bardzo przyjemnego 8™aJ£U’ P° \ O8- 
1.50 i rs. 1.20 funt, poleca skład Jl. Sty piń
skiego, róg Leszna i Karmelickiej. 3218)

z powiększonemi środkami i w szerszym zakresie 
prowadzić będą.

Donosząc o tak zmienionej firmie, mamy zaszczyt 
zwrócić uwagę Szanownych kupujących, iż bogate 
asortymentu magazynu powiększyliśmy nowemi zna- 
cznemi zakupami futer, osobiście przez nas dokona- 
nemi w Londynie, Lipsku i Niższym Nowogrodzie. 
Nabywając towar z pierwszych tylko źródeł, ze zna
jomością przedmiotu, długoletnią praktyką nabytą, 
główną uwagę zwróciliśmy na dobór i wykwintność 
samych futer, do których fasony według najśwież
szych sporządzone żurnali, sprowadziliśmy z Paryża. 
Powiększając nadto pracownię futer na miejscu, za
angażowaliśmy udoskonalonych krojczych do wierz
chów futer damskich i męskich, tudzież zdolnych ku- 
śmierzy. Przy takiej organizacji interesu, zapewnia
jącej szybkie, dokładne, eleganckie i z zupelnem za
dowoleniem klienteli wykonywanie zamówień, kie
runek nim nadal w naszyck rękach pozo
stawać będzie i tuszymy, że przy usilnem staraniu, 
stosowaniu najpraktyczniejszych i najwykwintniej
szych ulepszeń w tej specjalności za granicą wpro
wadzanych, oraz przy rozszerzonym zakresie, potra
fimy i nadal utrzymać dotychczasowe względy.

(1109) Z uszanowaniem

Penkala, Bober, Kowalski.

— Mając liczną rodzinę, a przy obecnych ciężkich 
czasach zmuszoną będąc poczynić swoje konieczn , 
zakupy, gdzie można najtaniej, obeszłam, jak to m 
wią całą Warszawę i to nie pomijając nawet skła-’ 
dów krzykliwie się reklamujących. Wreszcie na sku- 
tek porady swojej przyjaciółki, udałam się do skła' 
<lu towarów łokciowych pana li. Jlanley, ulica 
Świętokrzyska róg Włodzimierskiej, gdzie to co nff 
potrzeba, zakupiłam rzeczywiście i tanio i dobrze * 
dla tego każdej z pań wymieniony skład sumienni® 
polecić mogę. (1174)

Matylda Gaerthner, Nowy-Swiat^ir^^^

— Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, iż do
tychczasowi współwłaściciele firmy:

„JULIAN PENKALA,”
Skład futer w Warszawie, uliea Senatorska nr 6, na
dal takową pod wspólną swą firmą

H ale ni y na Gundelach, , 
właścicielka pracowni sukien damskich, Nowy-Swiat 
66, powróciła z Paryża.________________ (3210)^

S GVXDEEACH, , k 
właścicielka magazynu ubiorów dziecinnych,, Nowy- 
Świat 35, powróciła z Paryża.

DOLINA SZWAJCARSKA.
W niedzielę dnia 30 września 1884 r., danym będzie

1-szy Popularny Koncert 
orkiestry warszawskiej pod dyrekcją 

Adolfa Sonnenfelda.
„Habsburg Hoch!” marsz J. Straussa. 
Uwertura z op. „Stradella”, Fr. Flotowa. 
Charlotta walc, C. Millbckera. 
Offenbachiana, A. Conradi.

„Die Tauben von San Marco”,
sa (1-szy raz).

7. Pizzicato z baletu „Sylvia”, L. Delibesa.
8. Wieniec polski, potpourri A. Smutny’ego.
9. Uwertura z op. „Ilka”, A. Dopiera.
10. Mazur z op. „Halka”, S. Moniuszki.
11. Resignation (instr. A. Sonnenfeld), J. Dobrzyń

skiego (1-szy raz).
12. Sturmisch inLieb undTanz, galop. J. Straussa. 
Wejście kop. 30. — Początek o godzinie 4 i pół po

południu.—W każdą niedzielę i święto koncert. (3229

Xiedziela, godzina 4 % po południu. Ogrzód. IZrasixxslslolx, 
znany amator aeronauta 

p, Hladyslaw Miłosz, odbędzie 

Wielka Podróż Nadpowietrzna. 
Przed wypuszczeniem balonu w podróż, odbędzie 

się próba aparatu do kierowania balonami, pomysłu 
dra Greifa (pseudonim). (1175)

7961



TOTO TOzW

Wartość kuponów: MagazynUliiorów Męzkicb

ter.

M 4. Tłomackle M 4.

wjrost kflściflła ów. Kwia.

’£

«l

1

3194) Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

— Iństytut gimnastyczny w alei Jero
zolimskiej nr 11, został otwarty, wiadomość Miodo
wa nr 3.—Jtt. Olszewski. (3169)

b. krojczyni u W. Slersego, uczennica pani 
Laferriere w Paryżu, 

ulica Xiecala nr Z,
wykończa suknie i okrycia szybko i gustownie, 

________ . 2,__________________ 1176

Kantor komisowy
Rekomendacji Służących

Józefa Łuczyńskiego,
Podwal )& 4, na dole, zaraz do umieszcze
nia bardzo wiele służących i oficjalistów z 
dobreini świadectwami. 3339

l? łjmgielskie, dostarcza na żądanie bezpłatnie. Posiada przy swoim 
r"' 2__ . Ekspedycja szybka i akuratna. Ceny najpifzy-
®jsze.

powyższy posiada oprócz wielkiego wyboru nut w kraju i za granicą

zast. m. Łodzi kop. 222% t 
likwidacyjnych kop. 143 */3

— M. Berends, adwokat przysięgły, po 12 
latach adwokackiej praktyki w St.-Petersburgu, o- 
tworzył kancelarję w Warszawie (Graniczna nr 16). 
Przyjmuje codziennie od 5 — 7 wieczorem sprawy 
miejscowe i udziela porady w kwestjach tyczących 
się praw Cesarstwa. (3095)

Cena okowity:
z dnia 11-go października 1884 roku. 
Burt, skład, garniec rs. 2 kop. 59 

. wiadro rs. 7 kop. 964

— Dr medycyny M. Belendorff przeniósł 
mieszkanie na Kruczą nr 5, m. 2. (3219)

w W arsz.

Banku Landl w Łodzi 
warez. Tow. ub. od ognia 
warsz. Tow. labr. cukru 
Tow. lab. cukru Józefów 
Dibrzel. Tow. lab. cukru

oJan ina Si o ś Cisze wska, 
nauczycielka śpiewu, b. uczennica pr. Jiiorboir- 
skiego, powróciła do Warszawy. Chmielna 26, u 
W. Cywińskiej. (3097)

— Dr Seweryn Korski przeprowadził się z Kru
czej nr 8 na Hożą nr 17. (1182)

— Dentysta Władysław Zielinski 
powrócił z kongresu naukowego. Senatorska nr 2, 
róg Miodowej. (3208)

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 lunt stert. ,
Paryż 100 franków ,
Wiedeń 100 guld. ,

Papiery publiczne:
tc/0 Listy z. nowe z r. 1869 d. 

. . „ m.
Listy zast m. Warsz. serji i

Potrzetay jest Kocioł parowy 
używany z maszyną, o sile 16-tu koni. Ofer
ty przyjmuje Biuro Ogłoszeń, Senatorska 18.1 
pod lit. S. K. 2452R

Km nisłfly ''j
Dnia 11-go października 1184 i

Ajajlepszem 
MYDŁEM 

do mycia twarzy jest

MYDŁO 
z KWIATÓW 
TATRZAŃSKICH. 
Cena kawałka 25 kop. 
Cena */, tuz. rs. 1.25. 
w Warsz. Chemicznem 
Laborator., róg Miodo
wej i Senatorskiej J6 1; 
Krakowskie - Przedni.

1. 2469R

ZAMĘCIE PRENUMERATY 
na mapę poglądową Królestwa Polskiego 

nl°żoną przez p. J. W oy cieką, w ilości 10 rs., z przesyłką 11 rs., nastąpi

— W magazynie JPelagji Gałeckiej, Kra- 
kowskie-Przedmieście nr 85, dom zwany Roezlera, 
I-e piętro, wykonywają się suknie, okrycia 
i stroje damskie podług najwyższych wymagań 
gustu i modeli zagranicznych. Fason sukni od rs. 
.5, ubranie kapelusza od kop. S3. (2820)

Od Listów zast nowych 5% kop.S1517/ .
Od Listów z. m. Warsz. s. I t38/, 
Od Listów
Od Listów

Operatorka Odcisków 
upoważniona przez Urząd Lekarski, operuje naj
boleśniejsze odciski, bez bólu i ostrych narzę
dzi. Przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do .5 po połu
dniu.—Wspólna Jfe 26, lit. A. t3338

OFICER, 
który ukończył akademią, przygotowuje do 
egzaminów wolno wstępujących do wojska, 
oraz kandydatów na oficerów. Może przyjąć 
pensjonarza z mieszkaniem i stołem.—Adres 
w Kantorze tegoż pisma W. Cz. 3276

odznacza się zręcznymi wy- 
studjowanym Krojem a o-j 
bok starannego i eleganckie-’ 
go wykończenia cenami za-’ 
chęcająco przystępnemu Go-! 
towa robota również korzy-i 
stnie do nabycia.—Na pro-; 
wineję sposób brania miary j 
wysyła. 2782 i

Księgarnia i Skład Nut

G. SENNEWALDA,
Miodowa Nr 4.

Pol i -księgarnia powyższa założona w roku 1823, otrzymuje wszelkie nowości 
8pr le i w obcych językach. Książki brakujące na składzie, jest w możności 
Prei'Vat^Zen’a w najkrótszym czasie: z Paryża od 7—10 dni. Przyjmuje 
skiiłUU}ei’at« na P*sma perjodyczne krajowe i zagraniczne. Klientom zamiej- 
hiie/i - a!" *a prenumeratę gazet codziennych. Katalogi polskie, fraucuzkie, nie- 
8kha ® ’ angielskie, ' ’ ' ‘ '^’Telefon.

Mniejsze.
Wyd k* i

*”-Vcłb ^'"iezenia i wydawnictwa Ijiitsclig’a W Instytucie ŃIu- 
naprowadzone, Kompletny zbiór Tanach nut Petersa 

aajpc?, dition) i innych nakładców. Nuty sprzedaje po cenach i na warunkach 
bez*) Jaśniejszych: brakujące a zamówione artykuły, w przeciągu 8—10 dni

» ,7 7 jest w możności uubLaruzj u. josl piiLuuoittv»ivxvivui muiy
skwie 111 £ęnson w Moskwie i wszystkie nakłady tego wydawcy po cenach w Mo- 
-^I'lakty kowanych eksnediuie. Katalogi bezpłatnie dostarcza. 2446r

Fabryka Papierów listowych
PAPETERIE, 

przeniesioną została z ulicy Leszno n« alicę 
Oboźną róg Sewerynowa.

3341 Alfons Szuster.

Osoby posiadające listy subskrypcyjne zechcą odesłać takowe, chociażby 
\2'vypełnione, pod adresem: U?edakcjś „USiŹEJŃIEBJI i 
<WTWA.” Warecka Nr 3. 2458r____

fSroszurkę ood tył.

JAN SOŚSESK!
spieszący na pomoc oblężonym pr^ez 

turkow ausirjakom.
Napisał

Franciszek Walczakiewica 

Cena top.6, Hanrtinjacyai rabat 
Nabyć można w mieszkaniu 7lrtło 
autora, dom p. Jelskżej, z—ikJlrl &.O. 
Skład Główny w księgarniach pp. GEBE
THNERA i WOLFFA, K. PRÓSZYŃ
SKIEGO, Krak.-Przedm. 45, oraz u p. 
W. CITHURUS Krak.-Przedmieście 
As 54 obok Seminarjum. 2392Listy zast m. Łodzi serji I 

4% Listy likwidacyjne duże 
„ , małe

Bilety Banku Ces. ser. I, 11 i III 
Kos. Poż. Premj. z roku 1864 

, , ,1866
' Pożyczka wschodnia rs. 100 
?• . , rs. 100
U . „ rs. 100

Listy wileńskie długoter. .
Akcje i obligacje:

Obligacje miasta W arszawy 
•“keje dr. żek warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żeL warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żeL warsz. - terespoL 
AJicje dr. ŻeL fabryczno-łódzk. 
Alicje Banku handk V.T<«<><.. 
Ąkeje .Banku dysk. wWarsz. AkCj9 .
Akcje 
Akee

Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw.

Z dniem dzisiejszym otworzona sprzedaż na 
pudy, korce i fury, biorącym wagonami ustę
puje znaczny rabat.—Gatunki wyborowe.—Ce
na umiarkowana, odstawa natychmiastowa 
z własnych składów, z czem poleca się Sza
nownej Publiczności. 3267

Kuracyjne
BADENSKIEpoleca 

SM Win i Delikatesów

— Dr Majkowski powrócił z Buska. Mar-
szałkowska 57. (1123)

— Dr med. Br. Chrostowski powrócił z za
granicy (Mazowiecka 6). (3203)

— Doktor lichn, Orla 11. Choroby wewnętrz- 
ne i dzieci.(3191)

P. j j wyższenia ceny, jest w możności dostarczyć. Jest przedstawicielem firmy 
stwie '"Reason w Moskwie i wszystkie nakłady tego wydawcy po c 1 ,r 

-—maktykowanych ekspedjuje. Katalogi bezpłatnie dostarcza.

Administracja Zakładów Młyna Parowego
Zawi«dam- Ma Bolcu, dawniej Banku Polskiego,
S,aui'0Wan1j Osoby lakeresowane, U każdego czasu jest do wypuszczenia w dzierżawę odre- 
^uiąca sie . JF’IESIS.JKElKri.A-

Uje orzii?.^ Zakładach Młyna Parowego na Solcu, na warunkach dogodnych, które mo- 
*0 ane każdodziennie w godzinach biurowych w kantorze miejscowym. 2406R

^LAHDEKI 
nieprzemakalne, 

wyrabia i poleca

F. BiERNATH,
Senatorska .V> 22.

Tamże przyjmują się do im
pregnacji wszelkie do tako
wej nadające się materje, 
oraz uskutecznia się wszelka 
reperacja plandek uszkodzo
nych. 3192

już od rs. 1 kop. 60, halki jesienne i zimowe, 
aksamitnym, szlakiem, jedwab, wyszyte, ró
wnież kozy astrachańskie w pół błamach, 
wystarczających na szubę od rs. 15 i karakuły 
bueharskie w skórkach. Sprzedaż każdodzien
nie od 9 rano do 4 po południu. Twarda fła, 
mieszk. 32, poprzeczna oficyna 2 piętro.' 3281

Zakład Wyprzedaży i Kupna
B. Korpaczewskiego,

Nowy-Świat 42.
Wyprzedaje: 1) Suknie, okrycia, chustki, 

damskie mało używane. 2) Ubrania męzkie. 
3) Starożytności różne: porcelanę, bipnzy, 
szklą, materje, zegary itp. przedmioty domo
wego użytku. Mający do sprzedaży podobne 
znajdą tamże miejsce zbytu. 742r

— Krajewski, -myiszy nauczyciel kaligrafji
w krótkim czasie poprawia nie do poznania chara
kter pisma na piękny i czytelny. Nowy-Świat nr 28, 
mieszkania 11. (3197)

— Marja hazarowicz, artystka muzyczna,
powróciła do Warszawy, mieszka obecnie Erywań- 
ska 5, m. 16. (1183)

Miodowa 6, obok składu 
aptecznego,

Z końc. giełdy
żąd. płac.

48.27*. —.—
9.73*/, t
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Taigi
KA PLACU WITKOWSKIEGO 

Dnia 10-go października 1884 r.
Pud Korzec

od do Od do
kopi e.i e k

Pszen. 242 sm. i ord. . . — — 600 630
w „ ^stra > dobra — '— 640 660

wyb. (nowa) — — — —
Żyto wyborowe 232 funt . — — •—

„ średnie (nowe) . . — 510 515
„ wadliwe .... — 480 490

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 t — — 420 450
Owies (nowy) . . . 142 t — —• 300 337
Gryka.................... 202 f. — — —
Rzepik letni.................... — — —

„ zimowy 212 funt — -r*. — —
Rzepak rapes zim. 212 f. — — — —«
Groch polny 262 funt . — — — —
Ziemniaki . ...... 
Masło świeże funt . . .

— '4— — —
— — — —

., solone pud .... — — — —
Siana pud........................ 30 55 — —
Słomy pud........................ 22 25 — —
Drzewo opał. twar. s. kub. — — — —

„ miękkie „ — — — —

475

98
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BALSAM BRZOZOWY
HYGIEN1CZNY

otrzymywany z brzozy, jest najdoskonalszym środkiem upiększenia 
twarzy’: wywiera skutki prawdziwie zadziwiające. Płeć staje się nad
zwyczaj białą i delikatną: wyrównywa zmarszczki na twarzy, nada
jąc jej kolor "młodości, skórze nada'e białość, delikatność i świeżość, 
usuwa w krótkim czasie piegi; plamy, wątrobiane, czerwoność nosa, 
węgry i inne nieczystości skóry.—Cena słoika wraz z przepisem rs. 
i kop. 50. Pod dołączoną etykietą. 2413R

Składy w Warszawie: u p. Aleksnndra Kocha, Krakowskie- 
Przedmieśeie M 83, u Lipinka, na rogu Niecałej i Wierzbowej; 
Leona, Nowo-Senatorska 4 i u Dobrzańskiego, Ńowy-Świat 41.

U Kleczyński i Sp.
i i akowskie-Przedmieście Nr 58,

W gmachu Resursy Obywatelskiej, 
ztoblwszy natłer korzystne zakupy, 
ptdocamy Szanownej Publiczności, 
nasz bogato assc towany skład tak 
w Matorjały pół-wełniane, jako i czy
sto wełniane, krajowe i zagraniczne. 
Zadawalniając się zaś małym zy- ( 
akiom, a licząc na wielki obrót, je
steśmy w możności sprzedawać bar
dzo tanio, czego dowodem poniżej u- 

mieszczony

Wyroby kujon
Fiona lir i czysto wełniane, SV, fek. eter.,
i IdilBIKI łok. po kop. 60, 70 i 80.
FI/ihaII/i wveto wełn., 2* 1/, łok. szer. łok. 
rlcHicIKI po k. 90, rs. 1 i 1.20. 

Materiały ffi1 *&p!olŁ po 20,25130 
Im czysto wołu., w dobrym ga- 

ifid Łvl JcŁ* J tunku, 2 lok. szerok., łok. 
po kop. 75, 85, rs. 1 i rs. 1.10.

i powinny być zakwestjchowane P»P ^.czltt 
centowe następujące: -
wschodniej na rs. 1,060 M ^'(„ściei: ieltu 
zastawne m. Warszawy seID1 ’ ‘’ jqq l*'" 
na rs. 1,000 M 080438 i trzy po «■
086102, 090689, 090725. t«oaiiewsha^- 

3337______ Doktoj^*»JgjŁA-r-SmSp
Zaraz lub od Noweg«*Rok“

kiój . .,Iministr«to,rft 
poszukuje do gub. «,eK,‘nleJdo gub. P°lol{S; 
z pensją 1,300 rs.; ŁeT»i-
i Wołyńskiej z I^VGorzelanego1^.
czego na 3o0—rs., men?*1,wowara do ®t?upJA
skukują miejsc. PoS^kuj i ^ark*
20, tiol73 *lók z lasem.-- 21 ^PnCord^
bocztowenii tthleży dołłM>stfA jfUTV 
Wrocław, Ob Scheltnig

A wsto wełn.. na pokrycia fn-
Aiii lllill y ter i szub, łok. po rs. 1.15. 

130, 1.55, 1.70. 1.80, 1.90, 2,2.25,2.50. 
w Wielkim wybo- 

a\«lc£:IihS y rze, od top. 60 za łokieć. 
0ki<g>4ht duże, eivsto wełniane, od rs. 2 
UdUolLKi do 18 ta sztuko.
PCrkalO białe od kop, 9 za łokieć. 

Hadapolam ““p" 181 ™ 
wełniany, 3 łok szerok., na koł-

FULlCt© Jpy, łokieć po rs. 1.35.

fe® wgramoas.
Cheviot Beige Lłopjek“d 

Surges uni ^raer<*-’10k-po 
Cheviot Alington rt.s^5.łok’ 

Tricetine carde
Drap Tarascon 16^”*ok 
Drap Hampton
Velvety czarne łofaećMk°p-46- 
VtMvoty kolorowe od 

Podszewki 
biwe m ‘ khidziś. 2389R

Do zbycia-
t’Róż bilardowy, 12 Krzeseł, 
mąz l amowa u£k w jak naj-

: . a rś. 4> 0. Kozia Jfi 42,
tt' ___ -______ _ 3316

Na w;, i ’jąn w mnie- fabryce posadę dru
giego i ue.limitera, ) oszukuje" 

Młodego Człowieka 
(Chrześcijanina), znającego biegle niemiecką 
i rutką korespondencję; własnoręczne pise
mne oferty adresować: Gustaw Lorentz w Ło-

Do odstąpienia 
urządzenie sklepu mydlarskiego, sza
fy i kontuary z blatami marmurowerni, 
zloijone, zdatne na hałdy proceder, Marszał
kowska Ńi 38. 3275

Potrzebny jest młody Człowiek, któryby 
był obeznany z robotą

MONOGRAMÓW
na papierze listowym.—Wiadomość w skła
dzie papieru M. Kupfersteina, ulica Nowo- 
miejska (Gołębia) Ni 16._________ 3317_____

Do sprzedania 

łtolenja morgów 30, 
za cenę rs. 1,500, w tem jest lasu 5, nowiny 5, 
ornego pola w połowie żytnie i pszenne mor
gów 20, w Woli Bukowskiej, tamże wska- 
że położenie Kazimierz Danka, od miasta 
Serokomli wiorst 3, od stacji Łuków 21, od 
stacji Krzywda 16. Adres do listu: Szymon 
Domański, dla J. M. w Osinach, stacja 
dr. żel. Nadwiślańskiej Krzywda. 3171 

’ APTEKA 
z domem i zabudowaniami murowaneml,. lub 
oddzielnie do sprzedania w każdym czasie.— 
Obrót roczny 3000 rs. Wiadomość u Trza
skowskiego w Kowlu gub. Wołyńska. 3262

Tłomackie Nr 9
do najęcia każdego czasu lokale, składające 
się z 3, 4 i 6 pokojów. 3255

Skład Włóczek !
filozeii i robót kanwowych 

51. Nowy-Świat 51, 
naprzeciw apteki p. Lilpopa.

Po powrocie z zagranicy zaopatrzyłam mój 
Magazyn w wielki wybór najmodniejszych to
warów, które polecam po cenach przystępnych.

„JAS K Ó ŁKA”
jedno-kołowa,

do sprzedania. Wiadomość: Elektoralna 23, 
u Zegarmistrza, od godz. 10 do 12. 2419R

W d. 7 (19) Listopada r. b., odbywać 
się będzie licytacja w drodze działów, w Są
dzie Okręg, w Warszawie, dóbr

Zbrosza Wielka 
w pow. Grójeckim położonych. Nabycie rze
czonych dóbr nie leży w interesie żadnego z 
sukcesorów. 2186R

Za cenę przystępną, do sprzedania w pow. 
Rawskim, blizko Tomaszowa 2379R

WIELKIE ZĄBKI 
składając)’ się z 16 włók z zabudowania
mi i laskiem. Wiadomość listownie lub ust
nie w Warszawie, Wspólna 13A, mieszk. 5 i 11.

Sprzedaż Drzewek 

owocowych 
ze szkółek wzorowo prowadzonych. 
Gatunki wyborowe. Cena jabłonek 
czereśni i śliw, 2 i 3 letnich po kop. 
30 do 40; Malin i truskawek 
setka po rs. 1 kop. 20. Brzoskwiń 
i moreli, po kop. 50 do 75.

Róże sztamowe w pięknych od
mianach, po kop. 50 do 1 rś.

1HÓŻ6 krzaczaste, po kop. 20 
i du 25.—Opakowanie liczy się w sto- 
S sunku do ilości zakupionej po cenie ko- 

■ sztu własnego. Bliższa wiadomość w 
Warszawie, przy ulicy Senator
skiej w składzie cygar J. Rosenblu- 

| ma wprost kościoła po-reformackiego, 
' % 20. ' 3254

PRACOWNIA

Sukień i Okryć Damskich

Skład Sukna i Kortow
F. WINKLERA, 

ulica Kotzebue, róg Wierzbowej, dom 
hr. Krasińskiego.

poleca na sezon obecny

Flanełki * wielkim wyborze.
2281R

Chustki, Pleedy i Kołdry,
oraz najnowsze materjały na

ulica Żurawią J6 domu 9, loka
lu 13, poleca się JW . 1 M W. Paniom 
sumiotinem i eleganckiem wykonaniem 
ubiorów dla dam i dzieci, a także pod
szywaniem futer damskich.—Tamże po
trzebne są PANNY uzdolnione do spó
dnic i staników, oraz UczetUiloe. 3294

'zl nadchodzącej porze sadzenia drzewek 

mrtWi 
fei właściciel Zakładu Ogrodnicze-

T g°> Przy ul. Senatorskiej M 472 
U (31) w pałacu JW. hr, Ordynata 
53 Zamojskiego w Warszawie,
i ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności 
| swoje wielkie zapasy drzewek owo- 

cowych i ozdobnych, po cenach 
bardzo przystępnych:

a Gruszki szt. po kop. 50, 75 i 1 rs. 
Jabłka „ „ „ 30, 50, 75 i 1 rs.

M Wiśnie i Czereśnie u. 30, 50 i 75. 
Śliwki po kop. 30, 50 i 1 rs.

H Ceny innych drzew i krzewów, są 
® pomieszczone w moim cenniku, który na 

żądanie bezpłatnie się wysyła. 2380R

6 i 7-letnie, ciemno-karo-gniade, ładnej pre
zencji, dobrze ujeżdżone w pojedynkę i w pa
rę, spokojne, są do sprzedania. Wiadomość 
u stangreta, ulica Piękna Mi 7, od 1 do 3-ej 
w południe.3302

W SHaizie ” ’ '
'i Pi Oli ’ Tl K.FRIłZŚCHE,

I 1 lulllll Świętokrzyska 
wprost Jasnej J& 25, są do sprz-dania świeżo 
sprowadzone z zagranicy nowe Pianina fabr. 
Gerharda, Fortepiany i Piatlina różnych fa
bryk do wynajęcia.—Skrzypce i struny praw
dziwe Rzymskie do sprzedania 3246 

Pani lub Pan,
za ulokowanie summy od 2,000 do 4,000 fsr., 
otrzyma pouój osobny z całodziennein utrzy
maniem, przy zacnej familji, gdzie zaahizie 
troskliwą opiekę.—Gwarancja kapitału pewna. 
Oferty proszę składać pod literami O. B. 5, 
w Kantorze Kurjera “Warszawskiego. 3293 
“W stronie miasta śpiesznie zaludniającej się, 
posiadającej najlepsze warunki sanitarne, przy 
ul. Pięknej, obok Alei Ujazdowskiej i Szwaj- . 
carskiej Doliny, jest do sprzedania na b. do- I 
godnych warunkach, bez pośrednictwa.

na budowę domu o 11 oknach łokci  3841 
frontu 50, głęb. 77, formy prostokątu z pra
wem korzystania ze Szczytowej ściany sąsie
dniego domu o 3 piętrach. Szkolna 5, u stró
ża z rana do 10 i po 5 po południu. 3057 

Skład Węgli i Drzewa
J. Coreckiego,

przy ul. Siennej M 15 w Warszawie, 
poleca węgiel w najlepszych gatunkach 
krajowy i zagraniczny od kop. 90 do 
rs. 1 za korzec.

Zamówienia przyjmują się miejską 
pocztą.

Biorącym całe wagony ustępuje się 
rabat. 3101

< JL P. ŚLIŻYŃSIU, NanMyo*ełtań- 
ców salonowych, rozpoczął n dnie® 
30 Sierpnia wykład 6-ein tańców na)- 
potrzebniejszych W 20-tu-kilku ićk- 

cjaeh do lat 50-citf, z zastosowaniem do tegoż 
wieku, Królewska M 3. 3347

Własnego wyrobu: 
Dyma i Nankin pąsowy na pościel. 
Dreliszek biały i kolorowy na kalesony. 
Barchan biały i kolorowy i wiele in. tow. 
oraz Kołdry gotowe, od rs. 5 kop. 50 
Tybetowe, od rs. 7 kop. 50. 
Przyjmują ś#ę Kołdry do szycia. 
Wata z własnej fabryki i najlepszy 
Puch edredonowy na funty i arkusze. _ 
3018 Podwal & 7.-R. KOECHEB;

Do interesu spedycyjno - komisowego, 
poszukiwanym iest od 1-go Stycznia r. P- 

Buchhalter i Korespondent, 
w średnim wieku, znający dokładnie jężY' 
ki: niemiecki i francuzki i korespondujący 
niemi, niemniej wykwalifikowany w specjał” 
ności handlowo-ekspedyeyjnej. Oferty piśmien
ne z podaniem referencji lub kopją świa
dectw, nadsełać należy do biura Rajchman* 
i Frendlera pod lit. 8, W. S. 2442R_

Ga sprzedania
KLACZ gniaia, 

kareeuma. rosła, chodzi w parze 1 pojedynce. 
Stoi: "W arecka IŁ Wiadomość: Wareeka 13» 
mieszkania 3. 3312

Sklej spożywczy
z owooarnią jest zaraz do sprzedania- 
Wiadomość w sklepie zegarmistrza. Snpi**1'! 
na M 2.33 34

Jest do sprzedania
prśwem dziedzieznem ziemi mórg 3 i z.*' 
P leowizhą, w blizkości przystanku kolei Nas” 
wiŁlanskięj. Mieiseowose zdatna na WB**I 
lub Fabrykę. Wiadomość: hotel Sławian- 
ski 14._____ , , , , 33)2 --/-

Korzystny Interes!
Z powodu zwinięcia sklepu jest do eprżś” 

dania partja towarów różnych, a mianeWioie1 
skarpetki, pończochy, czepki, koronki jedw»' 
bne, niciane, fiehu jedwabne, negliże I t 
przytetn nadmienia, się, że od ceny zaś#Ftt 
odstępuje się 30% (procent). — Jest taki* 
odstąpjenia: szata sklepowa, lustro, 
kozetka. Wiadomość: ulica Rymarska $ 1 ’ 
mieśzkania 10. 3843_—-

Drzowka Owocowe 
z odmian doboru wzorowego, krze*/ *r0, 
ke Ozdobne, oraz róże poleca zakład » 
dniczy S. Smolskiego i M. Kamieńskie? t8_ 
Woli 159, wprost prawosławnego e®. 
rza Zakład wykony w a plany ogródó* 
dejmuje się urządzania takowych, js . ejjte- 
starcza potrzebnych de ich obsadzenia . orft- 
wek i krzewów. Poleea także rośliny “ena(,Ji, 
cyjne pokojowe po możliwie nizkich ,c,|ePuj* 
Kupującym w większych ilościach 
się odpowiedni rabat._____

Ulica Nowolipie Nr 20-

Szkoła Prywatna Męzka
znania ; ■ ,

Przyjmuje się jeszcze uczniów P^i^odn/^ 
na stałe pomieszczenie, na bardzo “ye..j

^

^
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PARYŻ. BORDEAUX

1881 1872

Farby olejne. Lakiery. Mawsy woskowe do podłóg 
IŁorzenie i SioHa lekarskie. Pr zet wory chemiczne.

Dawniejszy współwłaściciel fa
bryki tej samej firmy w Paryżu. 
Dostawca do franeuzkiego mini- 
sterjum telegrafów i Jeneralne- 
go Towarzystwa Telefonicznego 
w’ Paryżu, oraz Londyńskiej Kom - 

panji Telefonów.
32. Marszałkowska 32.

WARSZAWA.

skmi ihbjiiów immicn
Ludwika Spiessa i Syna

Senatorska Nr 464|5, I Marszałkowska Nr 52,
obok kościoła pp. Kanoniezek. | pomiędzy ulicę Rysią i Świętokrzyzką. I

Specjalja krajowe i zagraniczne,
_——_________________ __ _______________  1169 R

Fabryka Wyrobów Elektrycmydi i Intnnneatów Precyzyjnych.
Podejmuje się urządzania: Oświetleń elektrycznych tak lampami łukowe- 

mi, jako też żarowemi systemu Edisona 1 innych. Dzwonków elektrycznych 
Ostrzegaczy od ognia i złodziei ów, Telefonów własnego systemu i innyelL 
wraz ze stacjami centralnemi, które urządza tak w Warszawie, jak i na pro- ' 
wincji. Jedyna w kraju fabryka śrub toczonych, mosiężnych, stalowych i żela
znych do metali. Urządziwszy na wielką skalę Galwanizernię, podejmujemy się 
niklowania, miedziowania, mosiądzowani*, srebrzenia i złocenia wszelkich przedmio
tów i różnych metali. Posiadając reprezentację wielu domów zagranicznych, 
jąsteśmy w możności urządzania wszelkich ulepszeń, jakotei dostawy wszelkich 
przedmiotów w zakres elektrotechniki wchodzących. 2421R

Adres telegraficzny: „Lenczewski—Warszaw*"—Telefonu M 287.

.. •

. . . 1873

. . . 1867

. . . 1876 z
. . . 1862 f
. . . 1870 X
. 1865, 1872 , 
. 1842, 1846 f

o a8

>> a o u

Auch echte Wiener Bratwiirste, Blutwiirste und Press-Wiirste zu 
*0 kop. Ausschank der feinsten echten oesterreicher Weine in Kuffeln.

Piwiarnia Antoniego Drehera 
i WEŃSKA RESTAURACJA 

Królewska Nr 1O.
Dzisiaj nadszedł świeży transport znanego w całym świeefe

NAGRODY I MEDALE
otrzymano na

Wystawach
w Europie i Ameryce.

Wiedeń. . 
Paryż . . 
Filadelfia . 
Londyn . . 
Petersburg, 
lloskwa . 
W arszawa

1858. 1867. 1870.' 1875

posiada na sprzedaż w wielkim wyborze, meble wykwintne i skromne, lu
stra, obrasy, serwety, chodniki, dywany różne, wyroby ga
lanteryjne, biżliterję, bronzy, zegary, ubiory damskie i mez- 
kie itp., wszystko to nowe, lub b. mało używane, po cenach możliwie najniż
szych.

Przyjmuje zamówienia na kompletne urządzenia mieszkań 
podług najświeższych wzorów.

Codziennie od 9 rano do 7 wieczorem, oprócz Świąt. 2387r

. SPECJALNA FABRYKA
KASS,ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE.
W .WARSZAWIE

BTowy-Świat dom własny Jhr. 38
k Kasy moje konaru o 

wane są z najlepszegc 
materjałui zzastosowa

codziennie od 11 do 6 za 50 kop., złożone z 4-ch dań. 3340

3Eclyowie A <* sk t. woś^.

WtflSWSM tWW
Ekstraktu miodowo • ziotowo - słodowego 

w płynie i karmelkach EBIWA 
ulica Złota M 28a róg Sosnowej.

———>*-■•---------
S>n> ^MJWMewanie 1 sprzedaż wymienionego ekstraktu, jako nie zawierającego w składzie 

u2*“dliwveh dl* zdrowi* ludzkiego substancyj, po dokonanych analizach przez Urząd 
m. Warszawy, n* ogólnych zasadach hapdlu zostało dozwolonem.

Skład Materjałów Aptecznych

HENRYKA WELT,
w Warszawie, Nalewki Nr 7»

POLECA
otrzymany w tych dniach, świeży tegoroczny 
TUB ME!

tak Żółty, jako też I biały parowy, leczący niezawodnie 
wszystkie choroby dróg oddechowych, jak: katary płuc, osłabienia pier
siowe eic. i sprżedaje takowy po cenach najprzystę
pniejszych hurtowo 1 detalicznie.

TeleFomu Mi- 2435R

. nalazków. Wybór wiel 
'ki, ceny umiar koware 

Cenniki illustrowane 
•'z rozmiarami i wagą 
'wysyłają się na żąda- 

__________________ nie gratis. 410 
ceny fabryczne.

Skład fabryczny poOrmg K. MANTEY, 
Świętokrzyzka, róg Włodzimierskiej, 

znany wszystkim Paniom ze swej rzetelnej i Uczciwej sprzedaży, otrzymał już w wiel
kim wyborze: KASZM1HY czarne i kolorowe (specjalność), Fienele, Korcf&i, 
Flanelki szkockie po 25 kop. łok. (nowość). Materjały na pokrycia futor, pall 
i dolmanów, Matorjały kolorowe na suknie, tanie i praktyczne, Ma- 
terjały na mundurki od 25 kop. łokieć. Otomany i Adamaszki jedwa
bno i wełniane, Satins i Kaszmiry na kołdry, które jak zawsze, po ce
nach fabrycznych najtaniej sprzedaje, o czem Szan. Publiczność raczy się przekonać.

Bisjm Ceny fabryczne, .
TOWARZYSTWO UDZIAŁOWE

„SALA UCYTACYJNA PRIMA

Ten tyłka prawdziwy i skuteczny, jeśli na uty
ki etach znajduje się obok wyciśnięta marka 

fabryczna.

’Ekstrakt powyższy składa sięr

a) ż w-;e)t gatunków ziół tutejazyeh i zagranicznych, uznanyoh za wybornie dzla- 
.. ‘Aląee w ehorobaeh piersi, gardła, płuo i żołądka.

■* czystego ekstraktu słodu, skutecznie działającego na choroby piersiowe, od- 
»ywianie i pizyros sił, zwłaszcza po ciężkiej ehorobie.

1 z •ezyszezenegg najdelikatniejszego miodu kwiatowego, który sam przez się ła
godzi kaszel, usuwa łechtanie i drapanie w gardle — goi i ułatwia działanie 

*, Nanij .r*wy*c»ych oząśei składowych.
Ai *C*ne mioJow.0'2‘0*owo-st°liowy ekstrakt, przez Urząd Lekarski m. Warszawy, nieinąięj 
ke *iernja/>*W*fr* .medyczne, u z n a s y m został jako środek pożywny i pożyteczny 

jeet >.?r sobie ani trująeyeh ani też szybko dzi*łająey«h narkotycznych części, zń- 
sfh***y i łai'iBszel i duszność, zatiegmienie organów oddechowych, kurcze i kaszel ż»- 

kanJUBWn tf^r0BiC7-<'y katar płuc i komórek piersiowych, katar z zapaleniem błony 
BnrY W*»a i «” .^echowego, cierpienia komórek piersiowych, gardła i płuc, tudzież na su- 
Prz.» wiadou?* • nfP W8Ml^e słabości organów piersiowych, od lekkiego kaszlu, aż do 
nj5*W kaszlu » ■ Zn 1 *t0^usz rozpoczyna się zwykle katarem płuc i suchym kąszlem, nikt 
kar '?tr&,a ce_Jlnledl’yv'’!'e.nle powinien; kaszęj z flegmą, krótki odileeh, osłabienie, chudnie- 
Mi.a'^yeh dla dZ,UZ*T!:zai przestrzegają o zbliżających' się suchotach: również dla matek 
>;,?°*o-ziAło_ ?ie.ei karmionych bez piersi, dla rekonwalescentów po ciężkich chorobach 

Młeym i zasil.; °Wy ekstrakt, jest jak najniezbędniejszym i najlepszym środkiem odży
ła, . skatrakt t orKanizm
« W- ł 6 razv a •’ 6‘- Cieciom 3 do 4 razy dziennie po łyżeczce od kawy, dorosłe oso- 

gorącem mu {*.Bn,e Pn jyfae stołowej, według upodobania o każdej porze, sam ląb 
*ier.- my karmelu t'*le10’ 1 er',:i,ft- kawą ai^o ? wodą; dla ułatwienia kuracji po za domem 
Potnió!'®9, Na zezonego tegoż samego ekstraktu—też same skutki lecznicze wy-

ttl° Wrogości BnhXlJ’l1-"WO’Zl.o4“Yi<l's,'><iowy ekstrakt, tak w płynie jak i w karmelkach, 
dakonik naznaczye możliwie nizkie eeny i tak:^2*0. można takowe 1 kop. 75; za torebkę karmelków kop. 15,

^**,*łb—Fabryka nrzvimota1™*’/^’ skteple fabrycznym przy ulicy Złotej Jś 28a, róg
.v*ca przyjmuje zamówieni* za pośrednictwem poczty.") 3336
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Przedsięhierstwo robót asfaltowych
FABRYKA POSADZKI KAMIENNEJ

w różnych kolorach i kształtach

|| nowych, tegorocznych deseni, odznaczające się pięknością ty. 
sunków i kolorytu, od najskromniejszych gatunków do wy

kwintnych stylowych i imitacyj starodawnych tkanin,
POLECAJĄ

SEWERYN MAZUR i S-ka, 
plac Teatralny b. pałac Blanka. 1374r

IGNACEGO GANTZWOHL,
wykonywa' oprócz wszelkich robót asfaltowych, także chodniki rynny i bordiury 

SE MbO tOłBlK CeillCll tO 
oraz układa posadzkę podług obranego modelu. Na składzie posiada znaczne zapasy.

Osoby, życzące sobie uskutecznić robotę swoimi robotnikami, przy nabywaniu materja
łów, otrzymują, książeczkę informacyjną. 3306

Kantor: ulica Przejazd Nr 11.

s

Hurtowy i Detaliczny Skład
ANGIELSKICH i AMERYKAŃSKICH 

Wyżymaczek i Magli Domowych, 
poleca takowe jako mające czysto gumowe walce, które są nierównie trwalsze niż walce 
naciągane i w użyciu nie drą bielizny. Reperację wszelkich wyżymaczek uskutecznia 

w przeciągu dwóch dni.—KANTOR PRZEJAZD 11.

3305

A. RANDEAU, I 
obecnie pod firmą 

w. mm,

8. NIECAŁA 8. 7 |
Po powrocie właścicielki z Paryża otrzymał pierwszy P 

transport towarów najlepszego giishi t modeli p 
I okryć i snkień najświeższej mody. g

Modele pochodzą z najlepszych, najwięcej renomowanych firm pa- H 
ryzkich i sprzedają się po cenie kosztu.

Zupełne wyprawy i zamówienia wierzchów
do fr’inter, Okryć, §nkień itd., czy to z materjałów na skła- Eg dzie będących, czy też z materjałów mi powierzonych wy konywąją się || 
szybko, sumiennie i po możliwie najniższych cenach. *2422*11 * gg'óMLJAa-JLZYTT isrowosc:

I W. DUBRAWSKIEJ
posiada wielki wybór modnych bardzo w obecnym sezonie źakietek, naj- 
nowszęgo fasonu, z velveten anglais w paski, z korników moutonne i gład
kiego, z czem poleca się Szanownej Publiczności. 2460R

r-o ^Fa/bryKa
STANISZEWSKIEGO,

róg MIODOWEJ i SENATORSKIEJ Au 1.
Ma. honor zawiadomić JW. i W. Panie, iż egzystującą od lat 28, fabrykę moją gorse

tów bez szwu i szytych, jako pierwszy specjalista w kraju, (wypraktykowałem w znanej fa- 
1>V. Bjrahard); przeniosłem na róg ulic Miodowej i Senatorskiej pod Aó 1, 
w’: oąwsrże.—Gorsety są wyrabiane w fabryce mojej, z najlepszych materjałów angiel
skich. na prawdziwym fiszbinie, które pod względem wygody, trwałości i zgrabnego fasonu, 
w niezem nie ustępują wyrobom paryzkim. Na obecny sezon przysposobiłem znaczny wybór 
takowych, własnego wyrobu. — Z czem polecam się względom Szanownych Dam, ręcząc za 
dobroć i trwałość. — Z uszanowaniem "T Til QtZATTTGlri «
Róg Miodowej i Senatorskiej 1. OuclllA©<ŁitJ W&Jil. g J

® DRZEWKA OWOCOWE

■ !*

Zakłady Rolniczo-Przemysłowe w Jeziorku poi Łólft
Dystylarnia Jeziorkowska zaprowadziła w bieżącym roku najlepsze apa

raty dystylaeyjne, z uwzględnieniem najnowszych zdobyczy nauki i praktyki.
Wyroby Jeziorkowskie śmiało rywalizować mogą pod względem dobroci ra- 

finady z najlepszemi dystylarniami w kraju. Ponieważ w Jeziorku dystyluje się wy
łącznie okowita wyprodukowana we własnem gospodarstwie, przeto ceny wyro- g 
bów Jeziorkowskich mogą być niższe od cen innych wyrobów, które prze- g 
chodzą przez kilka rąk handlowych i dla tego wyroby Jeziorkowskie, łatwo konku
rować mogą z wyrobami innych fabryk.

Sprzedaż wyrobow Jeziorkowskich, powierzoną została 

Handlowi Win p. Wł. Nowickiego 
w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej Na 40 i przy ulicy Elektoralnej M 30; 
w Lublinie przy Krakowskiem-Przedmieśeiu Jś 193/4.

Szczególniejszą uwagę zwracamy na Spirytusy winne i na wódki alembikowe 2 
razy destylowane we wszystkich mocach (od 40%—60%), które są przygotowane ze 
szczególną troskliwością.—W ódki owocowe i ziołowe, są zaprawne prawdziwemi owo
cami i ziołami, własna produkcja takowych na obszerną jest prowadzona skalę.

PP. Kupcy z żądaniami swemi, zecheą się zgłaszać albo wprost do fabryki albo 
do p. Wł. Nowickiego. Cenniki i próbki na zadanie wysyłamy franco, wprost z fa
bryki lub z Warszawy. 2397R

Zakład Ogrodniczy F. WILMANA i SW

%

'. ■ - ■ • I 
ó. 
■?.-

Największa Parowa

2320R

ItzA.Ł-ŁLJŁ L'OJL. j

Fabryka, Świętokrzyzka 24.

Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że Pr?T' 
gotowałem na bieżący sezon, największy wybór gorsetowi 
jakoto: szare, białe, czarne, pónśowe i w różnych kolorach 
z prawdziwemi fiszbinami i z imitacją, które odznacżąj^ 
się pięknym fasonem i trwałością wyrobu własnej mojej 
fabryki, istniejącej od lat 6 w tutejszym kraju, jako do
stawcy na całą Hossję.

Z czein polecam się łaskawej pamięci Szan. Dam.
CK1S T PP.VF.

Zakład Zegarmistrzowski

Ł Zawistowskiego
w gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, 
transport Zegarków' Genewskich gustownych a n 
Zegary stołowe francuzkie. Regulatory, ^‘’tepd® 
fantazyjne i Dewizki z trwałej Kompozycji i tako' 
ca po cenach przystępnych.

Zakład przyjmuje reperacje i 
ków i Zegarów, z gwarancją za 
punktualne wykończenie. 2311^——

Grusze
Jabłonie, 
Śliwy 
Czereśnie „ „ „ „

Oprócz powyżej wymienionych, posiadam również znaczny wynor drzew owowu 
i 3-letnieh, jako też piękną kolekcję drzew i krzewów ozdobnych, po' cenach niezwykle niz»lt'‘ 

3313 Z uszanowaniem F. WILMAN i SYN.

ulica Wronia Nr II72|3’ w Warszawie.
Ma zaszczyt podać do wiadomości osób interesujących się sadownictwem, że w o”8'* 

nym sezonie sadzenia drzewek z powodu wielkich zapasów pięknych drzew owocowych, sprzc' 
daje takowe pojsenach niepraktykowanie zniżonych, a mianowicie:

4-ro i 5-cio letnie, z pięknemi koronami, po kop. 40.
» n 30.
» » 50.
” ” 2rybór drzew owooowycą^

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 11 (23) Października r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie J'J^je n* 

licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane desi‘ ci[a,rneJ 
dostawę w roku 1885-m, dla Warszawskiej Straży Policyjnej, materjału na buty- rObli o 
juchtowej skóry, z długiemi cholewami, podeszwami i przyborem 1950 Par- 01 
za parę. ‘ , ujscu

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w ;n na P?P’e; 
zej oznaczonem na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, naptsan Kt^f 
rze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z ,, „rfosze"1’ 
m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium, w ilości rs. 1170 i na koszt 
75 rs., które nie utrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone. _r :sf.-itu k»^’<’”

Warunki i próby, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Mag 
dziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

d.o uję si?
W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą ktńręj P°“®Jrnej juch' 

dostawy w r. 1885 dla Warszawskiej Straży Policyjnej materiału na buty, za. pa 
towej skóry z dlugienu cholewami, podeszwami i przyborem 1950 par po rs‘''n].ach ]icytftC'J 
(wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w wai * 
nych zamieszczonym. " ko3zta oglosze

Kwit na złożone w Kassio m. Warszawy vadium w ilości rs. 11/0 i 
nia rs. 75, pi'zy niniejszem załączam. . .

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszka *> 
Pisałem dnia . . (wypisać dzień, miesiąc i rok> 334/

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko



^ciialUl prngni • udzielać lekcyj fcon- 
Wilcza M 2a, mieszk. 18/ 2372

i>i?vcrsaci?1 uJ)ez.F^af?e dla niemki za < o ti - 
tJba,>ia 3n " ladomośó Chmielna te 31, mie- 
j ,Jt Zohg-.^---- - ------  15491

nia 4. 15647

Jilebla: garnitur jadalny dębowy, bnduaro- 
Iwy. stolik do roboty; zarazem biurko, ży
randol, kandelabry, kinkiety, również forte

pian prawie nowy Hofera, wyprzedaje się ta- 
nio. Wiadomość: Elektoralna te 34, m. 4.
Pffier arabski, eiemno-gniady w jabłka, nie 
vwieli.i, wyprowadzony z Turcji, sprz-daje 
się dla mających stadniny. Oglądać można 
Codziennie w Cytadeli u st. kap tana Austrja- 
ekiegn pułku Nikuszkina. 15621

Ij,wa łóżka masiT orzechowe, do sprzedania^ 
'Ulica Wróbla 9, u stolarz*. 15627

fgianio szuba na futrze do sprzedania. Ulica 
j Chmielna * 4. n rękawicznika. 15636

Uube.tówka Laneastra i pies do sprzeda- 
nia. Bednarska 21, u zegarmistrza. 15616

Bo sprzedania garnitur czarny i meble z 
pięciu pokojów, tanio. Sienna 4, od Mar
szałkowskiej 4-ty dom, stróż wskaże. 15613

I fortepian fabryki Kralla i Śejdlera do 
'sprzedania, za cenę rs. 425. Wiadomość na 

Nowym-Świecie te 39, mieszkania te 17, 2-e 
piętro. 2428 
Ćkunksy (nlgierka), mało używana, na męż- 
tyczyznę średniego wzrostu, do sprzedania ta
nio. ’ Magazyn żałobny, plac św. Aleksandra, 
róg Wspólnej.____________________2434
||O sprzedania: różne meble, obraz przed- 
Ijsta-wiający śmierć Seneki, suknia edwabna 
jasna, dwa damskie palta watowe. Ulica Dzi
ka * 19. Rutkowski. 156(18
Iampy stołowe wiszące, gabinetowe i ścien-
Jne, 2 żyrandole, kandelabry ozdobne z ko

lumnami, świeczniki ścienne, ample buduaro
we do wyboru, są tanio do sprzedania. Ulica 
Sienna 3, mieszkania 4. 15648
f|iarłs9 masiv orzechowe, skórą wybijane, 
jj'pr-zedaję. Marszałkowska 18, m. 25. 15606 
IJozosta-wieno do sprzedania łóżko orygi- 

nalne angielskie mosiężne z materacem sprę
żynowym i garnitur czarny aksamitem bordo 
pokryty, ze stołem, otomana dywanem per- 
skiem obita, oraz inne meble nowe i używa
ne, za cenę przystępną. Nowy-Swiat te 60, u 
tapicera. ______ 15605_____

o~sprzetlaaia trzy krowy, a także wszel
kie przyrządy, w bardzo dobrym stanie.— 

Ulica Złota te 45._________________ 15604
S^orłepian Bucholtza za rs. 65. Miodowa 5,
\n organisty, 15598

Jjebie z kilku pokojów bardzo tanio do
Isprzedania, razem lub częściowo. Chmielna 

te 8, wprost kąpieli Dyana, mieszkanie stróż 
wskaże, 15594

Biurko hygieniezne dii pisania Ola dzieci, 
pochodzące z Petersburskiego warsztatu po
mocy naukowych, używane lecz w dobrym 

stnniii będącej do sprze nnia za rs. 18. Ko- 
sztowąłu rs. 33. Krucza te 1, m. 6. 15583

na w ieś dla 
c” ,a dwóch chłopców do szkół. 

an^~—ś-2Ż.‘na 14, mieszk. 7. 15530
11 konwo>vielłca P°'ka, muzykalna, z dobią kuje unii ac'^ franeurtifc 1 niemiecką. poszu- 
CZ;l'ków ftSzc--en’>a na wieś, może udzielać po- 
ńietoda ^zyka angielskiego, dzieci prowadzi 
n>Uj8 Vp(W''wa. Oferty sub. C. R. przyj- 
ska jo czwartku biuro ogłoszeń, Senator- 

2427

* ’uiesz^Ute rni7-inv francuzkiel dla u- 
skie.p,.,n‘.a,1’anienki. Wiadomość: Krakow- 
v?~-~^dtnie.sęie te 2, mieszkania 21. 15602 
Uezn»w,yc*s’‘^a z patentem instytutu muzy- 
'’"'eszr’ lekevj muzyki. Srebrna te 4,
'Aaniń'- '*■ ‘“niże fortepian nowy do sprze-

t»Wl

z patentem i metodą poglą- eioin ń» "uziela lekcyj mniej zamożnym dzie- 
t'emi-.I1j_‘loff"''nyeh waruftkach. Przyjąć może 
Złota‘;r>Cft' — Tamże mieszkanie dla panien. 
p^-Łjuieszk. 16. _______ 15649
LWaca zM?'uzyką i śpiewem poszukuje demi-

6- mieszkania 7. 15638
ńn-rie skiegn bardzo tknie. UŁ [Vano?-—-ft—?'’• mieszkania 7. 15615 f

lil’ib z patentem poszukuje lekcy)
JSęej Ję> ^otytyj. Uiea Rozbrat róg Ksią- 
|[g)^>^mjęszknnia 5. , 15524,.
* Bnie u,r-wyż-szem wykształci ulem pranych do o21,?ać konwersacji w godzinach ran- 
^kania y'°j l10 południu. Podwale te 1, mie

_15,i-8 -- 1 JVyk u?a łrnncuzka na stałe, znająca swój 
‘Mej. PoAainatykolnie, do dziewczynki 9-le- 
,‘ć sio m nt n5’m 'est ’ jvyk niemiecki. Zglo- 
S li e vę,'z,v godz. 5 a 7; ulica Piękna te 1 
jhlTuŁ eSlk‘ 11 na dole' 15617

Stanka i wychowanie.
V;e!r-ka °d 13—15 lat, przyzwoita i inteli- 
do .en,-na’ potrzebna jest w charakterze bony 

trtljga dzieci. Nowogrodzka 36, ogród Po- 
p.212giczny, zgłaszać się w godzinach połudn. 

uniwersytetu udziela lekcje. Krzy- y?—ft^Koło te 12, stróż wskaże. 15405 
r 'Łt 12, tylko co przybyła z ma-J * l ,ft» iefit do umieszczenia na warunkach 
S2pgV_eh Załęża, Niecała 4. 15339
I 13 lub 14-letniej poszukuje się
Li ?r Wsl,ólnei edukacji. Wiadomość u Goliń- 
tt./?0 P°ń filarami teatralnemi, sklep galan- 
•f5J!!y^_  15370

i w’42 puszukdje lekcyj konwersacji. No- 
p^S^łat te 18, m. 64, 3-e piętro. 15360 
Lb:® 8 * muzyki udziela na mieście i u sie- 
2yczne°S°5a ( biadająca patent Instytutu Mtt- 
czv»ki-l>ł uczennica pierwszorzędnych nan- l^Bracka te 7. mieszk. 2. ' 15320
Igo Z1 *®"*® z patentem Instytutu Muzyczne- 
rJi i h“‘eJ,a lekcyj muzyki na fortepianie, teo- 
Bif. pr|r,n'°n.i i oraz przysposabia do egzami- 
^•'ars-J'Szft edres wać do kantoru Kurjera 
•jp^I^ięgo pod lit. Z. H. Z. 14992 
l(We p*a paryżanka udziela lekcje zbioro- 
bie n-uT-1"' ers;rcji, godzinę dziennie, za 3 ru- 
jest ^’leżnie. Ulica Elektoralna 28. Tamże 
2®ńeki<>; °“najęcia mieszkanie dla osoby płci

____  15084 
ll<laj»„7clalka z wyższym patentem, posia- 
®d god» E^r-.vki, poszukuj" lekcyj. Niecała 12, 
rjj^pbdo 7, u budowniczego. 15234 
lleene i ®’łeg» z konwersacją udzielam za 
|'gj~Sp22!^_przystępną. Podwal 12. m. 28. 
l.JPateii?o IIIBzyki przyjmuje nauczycielka z 
teąj ln instytutu muzycznego. VI. Piwna p^g^Jjiętro. 15263
I 2 * * WłnsA^8, S1? panienek, dfa wspólnej nauki 
2®?Soue °4rką. Bliższa wiadomość: English 
rg^^Ugn. Chmielna 26, m 7. 13848
lite 53 r^udzieł d.a kobiet, Marszałkowska 
^r°jów i cz-vnftj^ się kursa kroju sukien, 
^g^Mów. Przyjmują się zajisy na 

koL^81®^®^ młoda, z patentem, muzyką 
“b koro,0r.Sftcił francuzką. poszukuje lekcyj 

SUlitniAi yci"j- Warunki b. przystępne. Uli-
4 do 6. 15388

osoba życzy udzielać lekcyj niemiec- 
ia ruskiego i francuskiego języka. Chmiel- 

l)^M»-.J3.____________ 15308___________
r. ■‘2®bna towarzyszka do lekcyj historji 
te ja^uhnśj, ostatnich Czasów. Bednarska 
Spyżujnieszk. 6, między 4-ą a 6-ą. 15321 
ll8R0?yc’el potrzebny j< St z ukończonych 
dżin8? ,'ftb 1 uniwersytetu, na wieś, 4 go- 
9ę dla przygotowa ia młodzieńca lat
•tość.M1*®' klasy szkół rządowych. Wiado- 

•j.-L™nrjensztadt te 3 domu i mieszkania.
kiRlę lekcje włoskiego i niemiec* 'Jj-^.iJjzyka, Złota te 6, mieszk. 10. 15484 
eu“z^kuj’e s ę na wieś guwernantki fran

ka Ur-1 z wyśsżem wyksżtnłceniem i mttzy- 
iyL!*d"moto ul Tamka te 13, mieszk. 1. 
lile|.AZ^Clelka z patentem wyższym udziela 
cuzt;. 6 1 konwersacją języka ruskiego i tran- 
6zkani?'1’c,[,<,raz muzyki. Nowy-Świat te 7, mie- 
«zoron;i Nastać można od godziny 7 wie- 

m- 15092

Bona ntemtak w średnim wiekn. ewange- 
liczka, moralna, poszukuje miejsca w domu 
chrześcijańskim, do zarządu domu, albo mat

kowania dzieci. Adres: ulica Zielna te 84, 2-e 
piętro, mieszk. te 6. 15181_____
IVauczycielka z wyższym patentem gimna- 
lązjalnym, udziela lekcje w domu i na mieście 
i przygotowywa do gimnazjum. 'Wiadomość: 
Nowy-Świat te 4, lokalu te 31. 15525
| ekcje literatury francuzkiej i konwersacji 
Ijudzielać pragnie osoba z Wyzszem wykształ
ceniem posiadająca upoważnienie Władzy. 
Wiadomość pod lit, W W. w czytelni, przy 
ulicy hr. Berga te 16, dom hr. Krasińsk iegó. 
Francuzka rodowita, z dyplomem, poszu- 
Jrkujo lekcyj i konwersacji. Adre : litera 8., 
kiosk, Zielony plac. 15579

Osoba wykształcona, dobrej rodziny, posia
dająca wyższą muzykę I język francuzki, 
pragnie znaleźć miejsce w doniu zamożnym 

na wsi Inb w mieście, do towarzystwa pa
nien lub starszej osoby, bez wynagrodzenia. 
Rekomendacji udzielić może. Zgłaszać się od 
8-ej do 7-ej w wieczór, ulica Marszałkowska 
róg Hożej te 12a, m. 4, 2-e piętro. 15593

Kasjer z kaucją 10,000 rs. zabezpieczoną 
hypotecznie W 1-ej połowie Szacunku, po
trzebny do interesu przemysłowego. Wiado

mość w d»mu handlowym Rudnicki i b-ka. 
S«MUoraka 26» 2418

Kilka kobiet inteligentnych i znających się 
na pielęgnowaniu choryclij pragnie poświę
cić się temu zajęciu. Ktoby zatem potrzebo

wał takiej osoby, zeehce zgłosić się do prze
łożonej zakładu naukowego przy ul. Ciiłodnej 
te 52, mieszkania 17. 15361

Osoba niemłoda, dobrze wychowana, po- 
sindająda języki: francuzki, niemiecki, po
szukuje miejsca do towarzystwa lub Zajęcia 

się gospodarstwem domowem, opieką nad dz.le- 
ćftti albo Chóf&Hii. Wiadomość: Nowogrodzka 

'A' niieszkania 3L .............1.5328

Osoba młoda, obznajmiona z handlem i po
siadająca biegle język niemiecką życzy so
bie przyjąć miejsce sklepowej lub bufetowej. 

Łas .awe oferty jirószę składać w kiosku w 
ogrodzie Suskim pod liter. B. B.1A374

B poszukuje zajęcia.
rjera pod lit, 100 B.  —

araz potrzebua panna do maszyny pończo- 
/ szniezej, panienki do wykończania i nauki. 
Sosnowa te 1. 15461

henak mogący się wykazać świad e e t w a - 
jmi ukończonej politechniki, poszukuje miej

sca w jakiejkolwiek fabryce. Bliższa Wiado
mość od godz.. 1—3 w administracji sWę
drowca," ulica Żurawia te 11. 2383 ~ 
»soha kompletnie uzdatniona do bielizny, 

znająca krój, znajdzie Białe zajęcie ze sto
łem, oiaz dobrem wynagrodzeniem, w inag.h- 
zynic bielizny E. Rogozińskiej, Elektoralna 43.

I potrzebny jest uczeń do stolarza. Ulica
8 W i ęto k r z yzka te 26.15351

Kucharz, młody człowiek, poszukuje ntiej- 
sea. Ulica Złota te 5, m. 17. — Leonard

Kochanowski. .15510

I pomocnik jeometry kompletnie uzdolniony, 
poszukuje zajęcia. Oferty w kantorze Ku- 

. . aa*. 154lj0

« obywatel ziemski, obecnie spadły z eta- 
,tu urzędnik, ojciec licznej rodziny, czło
wiek w sile wieku, znający się na gospodar

stwie i biurowości, uprasza o jakąkolwiek 
prace Oferty przyjmuje kantor Kuriera pod 
lit. M. D. 25,_______________ 2397
Iyotrzeba jest kilku uczniów do nauki do 

stolarza W. Balińskiego, Nowolipie te 54. 
Pierwszeństwo mają z prowincji. 154S3 
I potrzebna zaraz młodsza służąca z dobre- 

mi świadectwami. Zastać można rano do 
godziny 10 i od 2 do 4. "Warecka te 1, od 
frontu, na 1-m pięlrze,___________ 15482

Osoba kompletnie uzdolniona w kroju i wy- 
kończ niu sukien damskich, mająca kilko- 
latnią praktykę, potrzebuje odpowiedniego za

jęcia. Uliea W areckh te 7, m. 32, od godziny 
1-ej do 5-tej.15475

Posady i Prace.

no domu przynoszącego rocznie 2.220 rs., 
potrzebny jest rządca z kauc ą równającą 
się kwartalnemu dochodowi. Wiadomość: uli- 

eu Miodowa te 13, m. 14, do g. Orano. 15490 
I'ezeA z 8-miesięczną praktyką poszukuje 

ikondycji w aptece w Królestwie albo w 
Cesarstwie. Oferty J. K. Lublin, ulica Je
zuicka te 45. 15383

IJotrzebne panny do kwiatów. — Nalewki 
te 9, 15391

Buchhalter i korespondent znający języki, 
poszukuje posady tu lub na prowincji.— 
W iadomość w księgarni G. Cent ners z wera, 

Marszałkowska 73. Tamże lekcje niemieckie- 
go, rachunkowości i buehhalterji. 15375 
BI anna do nauki od lat 12 przyjętą być mo- 
I że zaraz do mngnzynu mód J. Jlottier, 
Nowy-Swiat 19. w podwórzu na dole. 15427 

o rysowania planów potrzebny uzdolni o - 
ny rysownik. Wiadomość u szwajcara w 

hotelu Wiedeńskim. 15521

j. iwowarski pomocnik, 23 int mający, z do
li bremi świadectwami, poszukuje miejsca, 
kopje świadectw może nadesłać K. J. Nowo- 
Wielka te 2B, mieszk. 40. 2374
Ijo pracowni A. Sagońsiiiej potrzebno są 
IJpanny podręczne i do nauki. Ul. Chmielna 
te 25.  10559

no zarzadu domem i handlem, potrzebna ^adczynV z kaneją 450 rnlU, Hipo
tecznie ubezpieczę na domu. V arunki . 

grodzenia i utrzymania objaeni biuro Z,a- 
wadzkiego. Królewska .te 43. Io3-------
IJanny do sukien, oraz z pierwszych maga- I zynów biorąco do domn robotę 
potrzebne do magazynu Michaliny. Miodo — 
iluclihalter, współpracownik pierwszorzę- 

idnego domu bankowego, poszukuje zajęcia 
no godzinach biurowych (od godziny 5 po po
łudniu). Oferty uprasza skltidać^ W knntorz 
tegoż pisma pod wyrazem „Posada. 3-toO_
lijotrzebną. jest na porę, wieczorną młoda, 
| przyzwoita osoba, uzdolniona do gry forte
pianowej. Wiadomość u T. Zwolińskiej na 
Nowym - Święcie te 45, w restauracji. lob-W 
tletrzebnO- jest zaraz zdolna panna, do stro- |*iów na wyjazd do Piotrkowa. Wiadomość: 
N owy-Św i at te 64, mieszk. te 14. 15631

~ea. jest młoda francuzka na pro- 
E wincię“do konwersacji. Dowiedzieć się mo
żna- Chmielna, te 40, mieszkania 15 od go
dziny 3-ej do 5-ej. l£.b,,a ■ ■
ftanny uzdatnione do bielizny, maszynistki Fi Zh-eczne. potrzebne są zaraz za dobrem 
wynagrodzeniem. Uliea Dobra te 1, l’’®’^^ 
dom od rogu Tamki................... U*'09-
Wirzebna dziewczyna od lat 12 do 16 na 
1 usługi i dozór w pokojach "a
czystość. Mazowiecka 16, mieszk. 4. lr>>13_
II; (Wa po urzędniku, znająca krój i kra- 
H wiceczyznę, pragnie szyć jm domach p:y- 
watnych. Krakowskie-Drzedm. te 4. m. .—

panna służąca umiejąca Bzyć na j" maszynie. Krucza 15B, mieszk. 2. , lo614_ 

ISokojowę zgodzi, zaraz kawaler. Świadec- 
} twa konieczno. Sienna A.  —:—&
l)otr2ebfiy jen* miody cz’owift'1 wJu’’™;'} 1 rs. 50, do ekspedycji pieczywa. 
Genewską, Chmielna te 64g, 1O64Ż------
Slotrzcbne sa panny uzdolnione i podieez- 
J lie, do sukien, i okryć, damskich, uraz do 
maszyny. Róg Żabiej i Żelaznej Bramy ■ >■ 
K|T pracowni sukien p. Klary Kostrzj ń- 
H skiej przy ul cy Chmielnej te 6, prz)jn»M 
sie panienki starannie wychowane, na naukę 
kroju i szycia. Przybywające z prowincji, mo
gą być przyjęte i na mieszkanie z zapewnie
niem' najtroskliwszej opieki. Kurs kr’J” ra*' 
po c z ni 6 sin Listopada. _
AEoba znająca krnWiecczyzhę i bieliznę, po- 
ąyszultuje miejsca w domu prywatnym. I bea 
Orla te 4, mieszkania 32.______ 15599
Kamaróyaer kawaler, przybyły z gub.

zachodnich, poszukuje miejsca, posiadający 
dobre i długoletnie świadectwa ze znakomi
tych domów ruskich, znający język polski i 
ruski Wiadomość: Włodzimierska .Vf 3, mie- Łia 17._______________ .. .155^ ...

<igrodnik opatrzony dobremi świadeetwa- 
ąjmi, znający się doskonale na swym fachu, 
znajdzie, poladę Ód św. Marcina r. b... lub też. 
od Nowego-ROku, w Skwirlhie, powiat Ry
piński, dokąd zgłaszać się listownie można 
pod liter. K. J.  ‘^422
4 bgrcdnilc, polak, z Ks. Poznańskiego, ka- 
Vwalet, dobrze uzdolniony i obeznany we 
wszystkich gałęziach swego zawodu, posia
dający chlubne świadectwa z odbytej prakty
ki w zakładach pierwszorzędnych, oraz chin
ino świadectwa z. ogrodu Królewskiego; od 
dnia 1-go Stycznia 1885 r. poszukuje odpo
wiedniego miejsca. Adres: J. A. poste-restan- 
te Skalbmierz.______ _____________ 15581

jest młody ezłowiek jako i tó- p‘towy. Wiadomość w restauracji: u^frę- 
baeka te 9. - ------------- -—---------------~7T”

jest panna do maszyny d<> b.e- 
f lizny. Ulica Bednataka_te i. m. 28. 13..>75

SiUmio iRprasedaó.
Tl'fif Udany używane, Scjdlera, Hoff.-ra, Ma- iłPinnina. Kupno, zamiana i re- Jelacja.'”W ynajem. W. Slodzinśki. ul. Nowy- 
ł ■ f /. e 133.14Swint 4->._________________ ________ _—
'KTAhle garnitur czarny i orzechowy, ozdo- 

b: c ’urządzenie jadalnego pokoju, dębowe 
oraz inno meble i lustra, tremo i firanki, z 6ęii 
pokojów kompletne urządzenie, do sprzedania 
bardzo tanio, lub eześe.iowo, przy• nUy 0^' 
nei w pałacu te 26. mieszkania J, Czwaity dok Od’rogu Marszałkowskiej,

MŚkowska’te8 lit.^C, 
 

 
jest do eprzedan a g*rm” (.orte|li(in> dfl-ic 
J mowyx?h. aksamitem L Ja]ny dwanaście
komody, kredens, stół J< vAadomo^ co- 
lisa ’<,?» r- 

dwal te 8, drugiejiiętro.------—----------
Jbo 'sprzedania brama ,ok«ta’Mstanle. Wiadomość: Graniczna te 10. Io4o4 

Zdamentalno. Ulica Leszczyńska* 12. Ig4bą 
IFóiSSochy,5 kol*”‘rtw.«P^ 
f si l da pracownia pouczomr. oiaz PWW}?

Bobie dobrej roboty do sprzedania, garni
tur salonowy, lustra w czarnych ramach, 
garnitur fantazyjny, krzesełka fantazyjne, kon- 

sołiti czarne do kart, garnitur orzechowy, 
szafy orzechowe wielkie i małe, Umywalnia, 
łóżka, toaleta, biurko damskie, kredens, stół, 
krzesła, biuro męz.kie, szeslong, otomana, bi
stro z konsolką dębowe, obrazy, kolumnyj 
żardiuierka, kwiaty etc. Sienna 3, mieszka

Do sprżferfartla wierzch io filtra obłożony 
skunksami i garnitur skunksowy za niżką 
cenę. Bednarska_25,_mieszkania 33. 15458

i ajtanioj! Kołdry: atłasowe, wełniane i 
lątyftyiiowe, oraz bielizna pościelowa i dzie
cinna. Przyjmuje się wszelka bielizna do szy
cia. W ńiagazynie Konstancji E. Knoll. No- 
wy-Świat te 64.  15632

Jest do sprzedania para karyeh wałachów, 
,5lat. 4 i 5, silnie zbudowanych, zdatnych 
do pociągu i powozu. Wiadomość: uliea Zło
ta te 43. 15524

S^o s»"gećaaia szafy dnże i mniejsze, łóż- 
Jka, komody, umywalnie pod marmur, wszyst
ko ntasiv orzechowe i francuzki fornir, także 

łóżka jesionowe na orzech, u stolarza, Chmiel
na te 10, cena umiarkowana; 15459 
fu powotlu zwinięcia fabryki, są do sprze- 
/ydania tanio maszyny do tam borowania, 
szycia, plisowania używane, przy ulicy Le
szno * 47, mieszk, 8. ^4® 
Roń rosły, siwy, 2 ehomonth, paka na obrok, 

wóz, furgon na resorach, do sprzedania.
V iadomość w sklepie p. Wilkansa, Nowy- 

Swiat te 58. 2423

Ijo sprzedani? okrycie morowe z kórnn- 
gkami, stolik zloeony z marmurowym bla
tem. stół mahoniowy i porcelana chińska. IT 

Nowolipki te 32a. mieszkania 2. 15485 
Ijrzyrzsdy introligatorskie, są do zbycia 

po bardzo przystępnej cenie, również i tek
tury. Jerozolimska 18e, m. 23. Wiadomość 
od 1 do 5. 15^69
fortepian Hofera, zupełnie świeży, mało 
J ograny, do sprzedania tanio. Jerozolimska 
te 17, wiadomość u stróża. z 241 )3 
Ibo sprzedania: otomana, szeslong, fotele, 
if garnitur napoleonkowy, materace na sprę- 
żpir.efE Krakowi kie-Przedmiescie te 18. m. 2.

Bł. Spaniały gainii/ir czarny rs. 180, lustra, 
O szafki, kozetka. Żurawia 3, m. 16. 15589

BO sprzedania popielice aksamitem lyoń- 
skim kryte, prawie nieużywane, mufka, cza
peczka, kołnierz z szarych baranków dla 

dziewczynki lat 14; w składzie futer p. Ko- 
nińskiego, Nowy-Świat 67. 15591



11 sprzedani a; palto i 
smanterją i szlafroczek.t

Sklep mydlarski do sprzedania, lub samo 
urządzenie. Wiadomość w kiosku na Ciepłej.

15209ska Jfe 60, mieszkania 14.

Sklep galanteryjne - dystrybucyjny, z wyro
bioną. klijentelą. do sprzedania. Wiadomość 

w kiosku na Ciejiłej.15381

38, m eszk.

Przedmieście —y-yrr„
29 Cenj>Taópn (11 OitTbópHJ

C.klepik -wiktuałów z dystrybucją, do sprze- 
jyiania. Róg Siennej i Sosnowej Jfe 4. _14760

Kawiarnia z wypiekiem ciast, z powodu 
słabości właścicielki, jest do sprzedania. 

Windom, w kiosku, róg Brackiej i Chmielnej.
Z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania 

sklep mydlarski z urządzeniem i towarem, 
oraz dystrybucja. Bracka róg Widok Aa 2.

Cszynk do sprzedania z całem urządzeniem 
Ji trunkami. Patent i komorne rocznie 470 rs. 
Powodzenie bardzo dobre, cena 820. Wiado
mość: Sowia N> 3, m. 11, od godz. 9 do 11-ej 
zrana.15498

Kawiarnia do sprzedania, w dobrym pun
kcie, na sposób cukierni, z powodu słabo

ści gospodyni. Wiadomość: Marszałkowska 
A6 36, w sklepie rękawiczniezym Nowickiego. 
f|j ogrzełrwwy zakład B. Korpaczewskiegn, 

I skład trumien i wszelkich efektów pogrze- 
>owvch 7 owy-Świat 42. 18

Tl . riikaiui Awneza M arszauskieao.—Plac Teatralny nr. 4?i5C (nowy 5), /'o^BOjeno ll,eB3ypoio—Bapniana—
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li oibiesienia rozmaite.
I/łosy oprawne od 1866 do 83, do zbycia. 
flKrólewska 3. mieszk. 16. 15095

Bjończochy i skarpetki, para kop. 40; tanii® 
| nadrabiają. Senatorska 7. 15600

Ifracor/nia obuwia damskiego i dziecin
nego „Leopoldyny." Piękna 21, m. 4. Obu- 

wie mocne, ceny tanie. 14764

arpi.Askiego apteka. Elektoralna 35. Wi
ki na lecznicze, galmanin, parowa labryka wód 
mineralnych.

arpińsld & Leppert, Elektoralna 33 
El Lakiery. farby olejne, farby drukarskie.

Do wynajęcia pokój na 1-m piętrze, wej- 
ście osobne. Nowogrodzka 31. 2433

i; oncesjonowane biuro L. Grużewskiego, 
JlSolna 18. (róg Leszna). Sprawy sądowe pro
wadzi własnym funduszem, za przysądzone od 
dłużnika koszta, za pośrednictwem adwokata 
przysięgłego, wybranego przez klijenta. 2202 
fabryka wód gazowych, wraz z motorem 
f gazowym, o sile 4 koni, do sprzedania na 
dogodnych wurnnkach, razem lub częściowo. 
Wiadomość: Świętojerska Jfe 16, w fabryce.

Llklep spożywczy do sprzedania „pod Lwem.' 
^Ulica Chmielna Ań 80. 2157

Poszukuje się folwarku średniej wielkości, 
niedaleko Warszawy, lub dr. żel. w Król. 

Pol. Szczegóły sprzedaży przyjmuje p. Mittag. 
Warszawa, Leszno 57.15558

fabryka produkująca wyroby w kraju nie- 
fzbędnie potrzebne’ egzystująca od kilku 
lat w Warszawie, z wyrobioną klijentellą, 
dająca czystego zysku z górą 2,000 rs., w 
skutek innego zajęcia właściciela, jest do 
sprzedania lub wydzierżawienia. Bliższa wia- 
domośóu p. R. Sztejnbeka. Smocza Afe 1E. 15509

Rubli 3,000 potrzebne zaraz na spłatę su
my hypotecznej lokowanej na Ni 1165,6, 

wartującej 120,000 rs., które mieszczą się po 
12,000. Wiadomość bez pośrednictwa, Prosta 6, 
młyn parowy, od 9—10 i od 12—3. 2417

nwa pokoje umeblowane z kuchnią, sucho, 
ciepłe, do wynajęcia zaraz. Krucza 10, 

mieszkania 1. 2432

li toby miał do wynajęcia pokoik z oknem 
llwystawowem od ulicy, w punkcie pryncy- 
palnym, raczy dać znać do kantom węgla, 
przy uliey Przechodniej A» 3.2424

fortepiany nowe i używane od 50—500 rs. 
fdo sprzedania, zamiany; reperacje, stroje
nia przyjmuje fabryka fortepianów A. Kar
wowski i Syn. Leszno 19A. 15451

’Maszyna
ję|nia tanio . ___________________

leandry 20-kilkoletnie i inne kwiaty do 
sprzedania przy ulicy Wspólnej Ań 24, u 

stróża. 15486

11 śródmieściu tuż obok plant, jest do 
11'jsprzedania w Krakowie jedno - piętrowa 
kamienica pod dogodnemi warunkami. Bliższa 
wiadonwść w administracji „Wędrowca," ul. 
Żurawia Jfi 11, od godz. 1—3.2382

Iłestauracja dc sprzedania, kompletnie 
J? urządzona, z dobrem powodzeniem, jedynie 
dla braku sił odpowiednich. Wiadomość: hotel 
polski u szwajcara. 24? 1.

Ijosesja do sprzedania na Starej Pradze, 
składająca się z 3,200 łokci  placu, 2-ch 

oficyn i zabudowań gospodarskich, front wol
ny pod budowę, za rs. 6,500, do kupna po
trze! a rs. 3,000. Wiadomość: ulica Żelazna 
Ań 6/1090F, drugi dom od rogu ul. Siennej, u 
właściciela domu. 14475

I'arm tu. czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
llegancki, urządzenie jadalnego pokoju dę

bowe, oraz inne meble z kilku pokojow do 
sprzedania bard.:o tanio. Chmielna 25, stróż 
■wskaże. 15442 

Rs. 4,100 do ulokowania na 1-y Ań hypoteki 
domu w Warszawie po towarzystwie.— 

Wiadomość u Powichrowskiego, adwokata, 
ulica Długa 25. 15479

Bardzo korzystne nabycie nieruchomości.
Dnia 14 Października sprzedaną zostanie 

przez licytację nieruchomość, za W olską ro
gatką położona, placu około 3,000 łokci, na 
którym stoi oficyna, długa stajnia, wozownia 
murowana. Licytacja zaczyna się od 5,500 rs., 
mający 2,000 rubli, może przystąpić do licy
tacji, lecz potrzebuje porozunńeć się z subha- 
stującą. Wiadomość u Kozieradzkiego, ulica 
Dobra N 16A. 2399

kk spólnika z kapitałem 3,000—4,000 rs. 
O poszukuje się. do interesu handlowego, od 

30 lat egzystującego. Wiadomość w biurze 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senator
ska Ań 18. 2426

|a toby chciał oddać chłopczyka 2-letni<?5 
|%na własność lub wychowanie, niech 
zgłosi na ul. Podwal domu Ań 36, mieszk-^
II akuszerki są pokoje osobne dla

! spodziewających’ się słabości. Marszałków' ” r, •••/::.______ 15209^
Akuszerka Bukowska przyjmuje osoby 

dziewające się słabości, w oddzielny611 
wspólnych pokojach, opieka i dyskrecja, 2 
mieszczeniem dziecka. Opłata możliwie nlZR“ 
Ulica Bednarska Ań 15.  15441 -

niM ciemno^łw^^^mknir
I z bronzową obrożą , oW;vizenie 1’R‘
tą, zaginął. Uprasza się o 1 zft nagt^lł
nil Erywańską Ni 2, do szwnj<. •, —-ę
ijleś z rasy mopsow przy’’ nzwrotem 1j‘1'
| 9 b. m. Jest do odebrania zą £rakowski«
sztów ogłoszenia i żywieni* • • popf™,'
Przedmieście Ni 107, m-

Ił owc-ofworzony magazyn mebli nowych 
|li używanych, sprzedaje po niepraktykowa- 
nych nizkich cenach, o czem na miejscu prze
konać się można. Marszałkowska 54, proszę 
uważać ńa Ar domu przez sień w podwórzu.

Z powodu choroby jest do odstąpienia 
sldep spożywczy z dystrybucją. ‘Wiadomość 

w kiosku. Chmielna, róg Zielnej.14780

Vklep dystrybucyjno-galanteryjny, z urzą- 
j^dzeniem i towa rem, na bardzo przystępnych 
warunkach do sprzedania, z powodu intere
sów familijnych, przy ulicy Nowo-Pragskiej 
A-i 71, d m p. Tonna.1563~

4'klep wiktuałów z towarem i całem urzą- 
ijdzeniem jest do odstąpienia, z powodu otrzy
mania posady. Cena przystępna. ‘Wiadomość 
w sklepie, Chmielna Ni 19. 15650
Wjspólnik. Dó~istniejąeego w Warszawie 

od 8-u lat renomowanego i korzystnego 
handlu win potrzeba jest z powodu wystą
pienia dla starości jednego ze współwłaści
cieli, wspólnika, najchętniej fachowca rozpo
rządzającego kapitałem od 8 do 10 tysięcy rs. 
Reflektanci zecheą adresy swoje składać w 
kantorze tegoż pisma pod lit. E. K. F. 15382

tjio interesu handlowego na prowincji, po- 
Utrzebny wspólnik z kapitałem 3,000 rs., na 
bardzo korzystnych warunkach. Wiadomość 
Złota 43, m. 18, od 12—2 i po 7 wieczorem.

ftSebJc tanio do sprzedania: garnitur czarny 
S8n*i»>i.>ny. atłasem kryty, kanapka i dwa 
taborety w aksamit, otomana wschodnia, ko
zetka buduarowa damska, z jadalni dębowe 
umeblowanie, tualcta wytwornej roboty, stoli
ki damskie, lustra czarne, szafy rozbierane i 
do bielizny, umywalnia marmurowa, szafki 
nocne i wiele sprzętów domowych tanio. Uli
ca Bracka Ni 12, u zarządzającego domem.
łBasayna słupkowa, ładnie szyjąca, jest do 

^sprzedania za rs. 36. Pawia Ni 38 lit. a, 
mieszkania Ni 1.  15569 

Mała restauracyjka do odstąpienia zaraz, z 
powodu słabości właściciela. Wiadomość 

w kiosku obok Kopernika. „ 15625 
Ćkład węgla i drzewa jest do odstąpienia. Suiiea Pańska Ań 16.  15641______

Plac Teatralny nr. 47bc (nowy 5).

Tanio do sprzedania: 2 wystawki i paczka 
rozmaitych towarów, dla małego sklepiku, 

u stróża domu pod Ni 4, przy ulicy Nowo- 
Senatorskiej. ________________ 15429
’ j—- krawiecka Singera. do sprzeda-

tanio u rządcy domu Ań 3 Orla. 15456 

li toby życzył wziąść panienkę na wieś ** 
Ilys. 100 rocznie. Adresy w kantorze Ku" 
rjera pod lit. M. 15601^. 
Za rs. 1 przyjmuje się do szycia sukni* 

wyłąc-.nio dla służących. Ulica Dług* 
mieszkania 2. ’ 15607 , 

Fortepian
wy, cztery

Solna Ań 8. 
Tórtepian

dania. Uli< ____________________
Meble używane rozmaite tanio, polecą za

kład wyłącznie używanych, przedmiotów.
Tamże kupuje meble, kassy, fortepiany, dy
wany. Maków, Solna 8.15046

Dom piętrowy, narożny, blizko targu, z pla
cem frontowym pod budowę, do sprzedania.

Wiadomość: Malanowska Ni 38, m. 1. 15588

B meblowany duży salon i sypialnia, z u- 
(Jsłngą, samowarem i wszelkiemi wygodami. 
Marszalkowska 54, m. 6.15640

Abiady prywatne po 30 kop. w każdy® 
Vczasie, oraz Haki w niedziele i czwartki 
po 10 kop, porcja. Złota 3, mieszk. 11, 15626

Iest do odstąpienia w każdym czasie pokój 
z alkową dla pojedyńezej osoby, z cało- 

dziennem utrzymaniem lub bez, za cenę przy
stępną. Dobra >6 1, od rogu Tamki. 15610 
Zaraz do wynajęcia 2 pokoje z przedpoko

jem i kuchnią, oraz wodociągiem i zlewem, 
za rs. 200 rocznie. Wiadomość: ulica Złota 
J6 4, lub u stróża.__________________ 15603

JZroju uczę najlepszą metodą francuzką 
Jjtgruntownie, prędko i tanio, zbiorowo u 
siebie, po pensjach i w domach prywatnych, 
oraz wykończam ’----- -----------!--------—a-m
podług najnowszych 
róg Marszałkowskiej,__________________
IFgzercyłować się można na dobrym, kon 
Jjeertewym fortepianie, po dwie godziny dzien
nie, za przystępną opłatą. — Tamże udzielane 
być mogą początki muzyki. Marszałkowska 
Ae 26, mieszkania 23. 2435

— lito aksamitne i maszyna do szyeia jest 
’ ia. Wilcza, domu ?6 8, mie

szkam’a 12, na dole 15262
o sprzedania solka, 2 fotelik.’, lustro, 
dolman jesienny i suknia różowa w: -czoro- 

wa, za bardzo przystępną cenę. Widzieć mo
żna od 10 do 1-ej. Uliea Zielna As_20, m. 25. 
no sprzedania fortepian zagraniczny, ame

rykańskiego systemu, za 600 rs. i skrzypce 
stuletnie za 50 rs Marjensztadt Aft la, m. 13.

17 orzystny interes! Z powodu familijnych 
llinteresów jest do odstąpienia w dobrym 
punkcie w Warszawie narożny ‘klep z mie
szkaniem, oraz całem urządzeniem i towa
rem; ktoby sobie życzył takowy nabyć za ce
nę przystępną w każdym czasie, raczy się 
zgłosić na ulicę Leszno Ni 21, wiadomość w 
restauracji._______________________ 15612
Iłobry interes. Z powodu wyjazdu renomo- 
Ijlwana pralnia bielizny jest do odstąpienia. 
Oferty pod liter. R. R., do kantoru Kurjera 
Warszawskiego. 15596

dok M
1 amid wiejskie są u akuszerki, P’’t:
I Pańskiej Jfe 19.
Mamki wiejskie są u akuszęrl1-.

» <■_________________
f? rs. nagrody. Zginął piesek rn^y t |,jałej 
Jpstry, szersci grubej na gr«b'eCkórZatią 1 
na łopadkach, z obrożą czerwoną - frZy®®i 
numerem 5,658. Nagrodę po^y*®2^ 0 sien°% 
kto go odprowadzi do domu na 1111 
pod Ni 3 na 1-e piętro. TrTro
flagubiono bilet premjowej Ł®'
/jemisji, bez kuponów, ser. 3a^ 7sZktinj®' 
skawy znalazca raczy zwrócić do yf F, 
Aa 12 przy ulicy Chmielnej Po“ • ‘,senia I10' 
za nagrodą rs. 20. Stosowne 
czyniono.  ______
IJies wyżeł. ciem no-knsztanowatv. fI • p(]e- 

łysy, z białą obrożą■ wsfe-
brać można. Bielańska, tu. —ŹMeiiof)’

fortepian palisandrowy, krótki do sprze- 
I'-dania, za rs. 280 u jubilera. Marszałkow
ska 65. 15258 

alfo aksami 
do sprzedani;

Serengi kauczukowe, wstrzykawki do in' 
jekcyj. morfiny, waty, opatrunki, poleca T. L. 

Breymeyer. Warszawa, Królewska, róg Kra' 
kowskiego-Przedmieścia. 2356 
19 spoina 26. Dystrybucja pani Lachert do 
|| sprzedania; palto nowe angielskie z p»' 
smanterją i szlafroczek.____________ 15546
jjosziikuje się polowania do wydzierżawię-; 
| nia, z lasem lub zagajeniami, w blizkoścj 
kolei żelaznej. Warunki upraszam przesyła® 
do kantoru Kurjera “Warsz. pod lit. A. M.Jj; 
jjrośby do wszystkich władz, tłumaczeni* 
J kontrakty, umowy z odpowiednią inform*" 
cją uskutecznia biuro byłego urzędnika Z*' 
wadzkiego. Królewska M 43._____ 15324

racownia „Louise" wyucza krawatów7Ub 
Długa A7 55.15352

poszukuje się mieszkania, złożonego z 2-ch 
l lub 3-ch pokoi z 4 uchnią, położonego w środ
ku miasta. Oferty pod A." 24 w kantorze te- 
goż pisma._____________________ 2420_____
pokój z kuchnią, w każdym czasie do wy- 
| najęcia. Nowy-Świat 12, m. 14. 2408

o k n 1 e.
Cklep do wynajęcia. Ulica Nowo-Senatorska 
(ąA? 4. Cena umiarkowana._________ 15026
jhgrodowa Ni 54, do wynajęcia wśród o~ 
Ugrodu 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, 1-e 
piętro; 1 pokój z kuchnią, parter; stajnie i wo
zownie obszerne. 15398

Ładny pokój frontowy umeblowany, przed- 
pokój, usługa. Marszałkowska 37, m. 5.

Zaraz do wynajęcia sklep z oknem wysta- 
wowem, trzeci dom od Marszałkowskiej, 0- 

raz cztery pokoje, przedpokój z kuchnią, na 
1-m piętrze od frontu. W indom: Chmielna 33. 

lody człowiek poszukuje mieszkania, złóT 
żonego z dwóch lub trzech pokojów, za za

rząd domem. Gwarancja na żądanie. Oferty 
składać w kantorze tegoż pisma pod lit. S. 17.

potrzebna suma rs. 1,000, na procent 
| umiarlwwany, gwarancja najpewniejsza, na 
spłatę po sto rubli miesięcznie,.pośrednictwo 
wyłącza się. Wiadomość: uliea Żelazna A& 39, 
mieszkania Afe 7.____________  15355_____
lZolonja~z ogrodem fruktnwym mórg 7 i za
li budowaniem, do sprzedania za rogatkami 
Wolskiemi na Woli, niedochodząc prawosła
wnego cmentarza po prawej stronie od szosy 
Jfi 30. Wiadomość na miejscu.______ 15304
lis. 4000 potrzeba na dom. Oferty przyjmu- 
jlje kantor Kurjera sub 4OX’. 15312
ilklep dystrybucyjno-galanteryjny z urzą- 
IJdzeniem i towarem, za bardzo przystępną 
cenę, jest do sprzedania, z powodu natych
miastowego wyjazdu. Krakowskie-Przedmie- 
ście M 58. 15317  
Liklep wiktuałów z towarem, jest do sprze- 
Jdania. Ogrodowa Jft 40. _______ 15493
Z powoda wyjazdu jest zaraz do sprzeda- 

|nia sklep wiktuałów z dystrybucją. Moko
towska Nś 5. 15474

i kusz erka lecznicy 1-ej Karpińska, Prz^. 
muje osoby spodziewające się słabości 111 

czas kuracyjny, w osobnych i wspólnych P*^ 
kojach. Cena najprzystępniejsza, z timieszc*®. 
niem dziecka. Krakowskie-Przedmieście
1] akuszerki-mTb. na. Hożej XT12 ’’*• gJ 

Jsą pokoje dla osób spodziewający611 
słabości, cena nizka. 15503 - 
Akuszerka F. A. Nowy-Świat 8’„'"aca 

szkania 23, przyjmuje osoby spodzi®5Cl/ 
s:ę słabości i zapewnia troskliwą
|1 akuszerki A. J. są pokoje, dla °.s<lblnPyCli 
Odziewających się słabości, lub pwy.’e,2q ‘ 
na kurację. Nowy-Świat Ni 56. —"*
Akuszerka Śliwowska, przyjmuje ęsob^^ie- 

dziewające się słabości,, ód rs. 15, jcinu, 
szczenietn dziecka. Ulica Żurawia NJ ? 
mieszkania 7.__________________156ji-—
Klamka ze świeżym pokarmem. i=a<?4 
*|Miasto A? 28, mieszkania 6. 3-—jjjy 
Mamki są u akuszerki pod Ni 21a. P1"^ U 

widok._______
Mamki ze świeżym i starszym Pol:ir^,22- 

bez długu, są u akuszerki. GrzyboyRŁkó^
Mamka wiejska, z obfitym 

długu, znajduje się u akuszerki- U’!f

4 pokoje, przedpokój i kuchnia, do wyna- 
jęeia każdego czasu. Tłomackie Jfe 9. 2400

2 pokoje na dole, z meblami, pościelą, sa
mowarem i obsługą do wynajęcia. Krakow- 

skie-Przedmieście 7. 14877

(’abinet ładny, wejście frontowe, do wyna- 
Ijęeia. Sienna 9a, stróż wskaże. 15619 

Apartament złożony z 5-u dużych poko- 
fljów, z wszelkiemi wygodami, na 1-m pię
trze, od frontu, z dwóch ulic, do wynajęcia 
każdego czasu, za cenę przystępną. Wiado
mość na miejscu u stróża, róg Marszałkow- 
skiej i Wspólnej Ni 34c.15637

Karczma do najęcia w Zaciszu za Ząb- 
kowskiemt rogatkami, od Nowego-Roku — 

Wiadomość u właściciela na miejscu w fol
warku^ _________ 1-5409

affle”wiedeńskie do sprzedania. Chmielna 
Ni 19. _________________15432

Dom do sprzedania na dogodnych warun
kach, bez pośrednictwa. Wiadomość w dy

strybucji, przy rogu ulic: Chłodnej i Żelaznej. 
Sklep wiktuałów do sprzedania w każdym 

czasie, cena przystępna. Ul. Twarda, róg
Srebrnej N> 51. 15336

Ckrxypce stare, wteskte t altówka, do syrze- 
Adania. Wiadomość, kiosk, róg Marszałkow- 
sJiiej i Jerozolimskiej. 15329_____
Lustro, konsolka, szeslong i lampa stołowa.

Aleja Jerozolimska, od g. 9 do 12 i od 3 
do U, wskaże szwajcar młyna. 15487 

aridzó tanio do sprzedania suknia koloru 
statowego, ubrana aksamitem ciemno bor- 

deaux, okrycie aksamitne czarne, koronkami, 
torsadą ubrane rs. 25, pnltko krótkie do fi
gury, syft^ryna jedwabna w deseń, ubrane plu
szem rs. IV, samowar z tacką rs. 8. maszynka 
do kawy rsf, 4, Ulica Wspólna A7 24. j rawa 
oficyna, drugąe pjęt£o. 1551 ‘  
Ilo bardzo"przystępnej cenie są, różne, me- 
J ble do sprzedxinia. Ulica Wspólna A? 32 
domu, mieszkania M 30. 15492 
Futro dublony z odnową karakułową, kasto- 

retn kryte, w dob/ym stanie, jest do sprze
dania za rs. 35. Wiadomość: ulica _Hoża 
N< 14b, mieszkania 2T. 15347 
Fortepian najnowszej amerykańskiej kon

strukcji, fabryki Bcekara, obejrzeć można 
w lokalu kasy zaliczkowej, róg Elektoralnej 
i Zimnej. Wiad-miość o eyuzedaży w łaźni 
parowej Naimskiego, Białoskórnicza M 2, u 
p. Borejki. 15366
I utro damskie i skrzypce "ik’ sprzedania.
’Włodzimierska 3, mieszk. 13, 1-e piętro.

Szlafrok eleg&acki, model zagraniczny, nieu- 
żywany do sprzedania. Zielna loę ® _7-_  

Ito sprzedania:' biurko, orzechowe\lichtarz 
ifczieto-świecowy, ,z umbrelką. Ul. Nowo- 
Wiełka 4. 240?
Meble jesionowe, używane, są do sprzeda

nia tanio, w hotelu Dziekanka, wiadomość 
n szwajcara.  15512
Mopsy rasowe, młode, do .sprzedania. Ulica 

Bracka A* 1; 2, mieszk. 17. 15503
Kredens^ stół, dębowe, mato używane,, do 

sprzedania. Dzielna Afe 9a, m. 5, d<r-,2-ej. 
o-sprzedania kolebka żelazna, Ivjana, 
zupełnie nowa. Wiadomość: ulica Ogrpdo- 

■wa Afe 33, u gos’ odarza domu. 15505 
manio do sprzedania: biurko damskie i 2- 
| krzesła groszkowe, stół czarny nowrgo fa- 

-sown, ecritnire ze starej porcelany i oleodruki. 
"Wilcza N 22, stróż wskaże. 15187 
IOk tepian Kralla i Sejdlera, blat metalo

wy, cztery szprejce, tanio zbywa. Ićakow.
Solna A& 8. _________________ 15219_____

i o siedmiu oktawach, jest do sprze- 
Ulica Kośelcina Jfe 10. m. 19. 15354

ll’yżeł-ogar roczny do sprzedania za rs. 10. 
łV l’11^'11 ™>8zk. ,\ż j, 1557Q
F'""ortepian za l’S- 190. czarny, krótki. Ulica

Aleksandija 12, stróż Ratal wskaże. 15562

Łiiicresa i mnjątk.
Bo sprzedania skład węgli. Uliea Kro- 

ehtnalna Ni 35.___ _______ _ __________

ŁTroju uczę najlepszą metodą 
llgruntownie, prędko 1 tanio.

wszelką powierzoną robotę 
eh żurnali. "Wspólna 34C, 
:iej, mieszk. 12, 2381^


